
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 31. října 2022
Č. 206, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
0

2
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
0

2
2

2

Rej masek zaplnil Pardubice, jiná oslava přinesla neštěstí
Sobotní večer patřil v Pardubicích průvodu masek ulicemi historické části města. Na akci nazvané MaskWalk byly
k vidění nejrůznější převleky a kostýmy patřící k oslavám Halloweenu, které se konaly po celé republice. Na diskotéce
ve Slušovicích na Zlínsku ale skončila v noci na neděli oslava tlačenicí návštěvníků u vchodu a zraněním osmi mladých
lidí. Pět zraněných v nejvážnějším stavu převezly sanitky do nemocnice, přičemž dva pacienti skončili na jednotce inten-
zivní péče dětského oddělení. Věk zraněných se pohyboval od 15 do 20 let. ČTK

ČT
K

BŘEHOUŠ RUDÝ LETĚL
11 DNÍ BEZ ZASTÁVKY
PĚTIMĚSÍČNÍ PTÁK PŘEKONAL SVĚTOVÝ REKORD, ZDOLAL 13 560 KM STRANA 16

Svátek slaví: Štěpánka

Šestadvacet stupňů!
Česko těšil letní den
Rekordy. O víkendu padaly po desítkách. Nejvíce naměřili ve Vimperku na Prachaticku. Na tričko. Za pěkné
počasí mohl teplý a suchý vzduch ze severozápadní Afriky. Výhled. Postupně se začne ochlazovat STRANA 9

Co se stalo
s pavilony?
Unikátní výstava s názvem
Přesunuté pavilony mapuje
historii vybraných, kdysi na
určitou dobu chystaných
staveb. Některé pavilony
byly zachovány a přesunuty
na jiné místo. Expozice je
k vidění až do prosince na
Výstavišti Praha. STRANY 2–3

Babiš bude
kandidovat
Bývalý premiér a šéf hnutí
ANO včera večer oznámil,
že bude kandidovat na post
prezidenta. Andrej Babiš
by chtěl pode svých slov ve
funkci hlavy státu apelovat
na vládu, aby pomáhala
lidem. STRANA 11

V knihách
ukazuje ženy
hrdinky
Australská spisovatelka
Natasha Lesterová začala
psát poměrně pozdě. Za
několik let ale svými díly
dokázala uchvátit mnoho
čtenářů po celém světě.
V rozhovoru pro Metro
nastínila, jak tvoří své
knihy a proč dává prostor
ženám z historie. STRANA 23



www.metro.cz PRAHA pondělí 31. října 2022 02

Specialisté
na výkup zlata v Praze!

Zlatnictví Sherri, Galerie Myšák, Vodičkova 31, Praha 1
www.sherri.cz

Dnešní petřínské bludiště bylo na Výstavišti původně pavilonem Klubu českých turistů. JUBILEJNÍ VÝSTAVA ZEMSKÁ KRÁLOVSTVÍ ČESKÉHO V PRAZE 1891 a DAVID HÁVA

Koná se velmi
zajímavá výstava.

Na začátku Bruselské cesty
na Výstavišti, vstupuje se
na ni pod Maroldovým pano-
ramatem, se koná zajímavá
volně přístupná výstava s ná-
zvem Přesunuté pavilony.
Mapuje historii vybraných,

kdysi na dobu určitou vysta-
věných veletržních pavilonů.
Od roku 1891, kdy se započa-
la psát historie bubenečské-
ho areálu, vznikly takových
pavilonů desítky, byť většina
z nich posloužila pouze pro
jednu či několik výstav. Řada
těchto dočasně vystavěných
pavilonů však byla zachová-
na a přesunuta na nové mís-
to, kde některé z nich stojí

dodnes. Jejich osud od histo-
rie po současnost pro Výsta-
viště zmapoval historik a pu-
blicista Libor Hruška s foto-
grafem Davidem Hávou
a nyní se mohou s těmito
poutavými příběhy seznámit
v rámci komorní výstavy až
do prosince také návštěvníci
Výstaviště.
Původně to měly být dočas-

né stavby na jedno použití,

část z nich ale dostala druhou
šanci a některé stojí dodnes.
Řeč je o pavilonech, restaura-
cích a dalších objektech, jež
na přelomu 19. a 20. století
utvářely kolorit velkých vý-
stavních podniků pořáda-
ných v areálu Výstaviště v Ho-
lešovicích.
Po jejich skončení byly ně-

které objekty na prodej nebo
pro ně sami majitelé hledali

nové uplatnění. Pavilony
byly stěhovány zejména
v rámci Prahy a středních
Čech. Výjimkou je třeba že-
lezná konstrukce strojovny,
která skončila až v Inns-
brucku a která tam stojí už
bezmála 130 let. Většina pře-
stěhovaných objektů však ta-
kové štěstí neměla, jednalo
se totiž o nepříliš kvalitní dře-
vostavby.

inzerce

SKRYTÉ UNIKÁTY S PŘÍBĚHY.



www.metro.cz PRAHA pondělí 31. října 2022 03

Pouze pro invalidní důchodce.

Nabízíme

mzda od 110,-Kč/hod

náborový příspěvek 10.000,- Kč

vyplácení denně

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE NA
POZICE:

RECEPCEAOSTRAHA

Tel.: 800888440
(bezplatná linka)

Pohovory jsou každý pracovní den

8.00-12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9 (metro Českomoravská)

Hanavský pavilon, dnes stojí na Letné. STO LET PRÁCE a DAVID HÁVA

Chalupa S. Čecha s roubenou světničkou NÁRODOPISNÁ VÝSTAVA ČESKOSLOVENSKA V PRAZE 1895 a DAVID HÁVA

Výstava mapuje pavilony,
které přežily. Některé z nich,
jako třeba petřínské bludiště,
jsou notoricky známé, jiné se
ukrývají na soukromých za-
hradách nebo je lidé míjí bez
povšimnutí. „Na toto téma
jsem narazil už před 10 lety,
když jsemna pražské pedago-
gické fakultě psal disertační
práci o dějinách českého pivo-
varnictví. Velké výstavy se ne-

obešly bez dočasných zahrad-
ních restaurací a pivovar-
ských ‚ochutnáváren‘ a právě
tyto budovy pak byly často
přesunuty na novou adresu.
Překvapilo mě, že neexistuje
žádná publikace, která by ten-
to fenomén podrobnějimapo-
vala. Staveb přestěhovaných
z areálu pražského Výstaviště
– a zdaleka to nebyly jen re-
staurační pavilony – přitom

byly desítky, a navíc semnoh-
dy jednalo o díla předních čes-
kých architektů,“ komentuje
výstavu její autor Libor Hruš-
ka, rodák ze Smíchova, kde
byly umístěny dva objekty po-
cházející z Výstaviště.

Hruška s fotografem Davi-
demHávou bádali, kde pavilo-
ny skončily. Například zjisti-
li, že spisovatel Svatopluk
Čech na Výstavišti v roce

1901 zakoupil roubenou půd-
ní světničku s pavlačí. Ta byla
součástí stavení, které bylo vy-
staveno v rámci Národopisné
výstavy. Použil ji jako přístav-
bu ke své chalupě v Obříství.

Jiná zajímavá drobná stavba
dodnes stojí skryta v zahradě
pod oborou Hvězda. Na Výsta-
višti, když se tu konala právě
ona Národopisná výstava, fun-
govala jako pavilon s vynálezy

Thomase Alvy Edisona.
Po skončení výstavy ho zakou-
pil právník Julius Nejedlý
a upravil ho na zahradní altán.

Zajímavosti o objevených
pavilonech Hruška nabídl Vý-
stavišti. „Nadchlo nás, jak
skvěle a pouze ze svého popu-
du coby rodilý Pražan téma
zpracoval,“ říká Václav Novot-
ný,místopředseda představen-
stva Výstaviště Praha. MAP

Společnost Rohlík představuje kroky, které podniká
k tomu, aby se co nejméně plýtvalo potravinami.
V současné době Rohlík nabízí několik iniciativ, které
výrazně napomáhají redukovat odpadové zboží.
Jedna z nich – Zachraň jídlo, jen za poslední rok a půl
zachránila více než 1340 tun potravin, kategorie
„Ošklivky” ušetřila 300 tun nedokonalých kusů ovoce
a zeleniny a tašky Zachraňujeme ovoce a zeleninu
za pouhé čtyři týdny svého fungování pak zachránily
na 4 tuny stále kvalitních potravin. Zákazníci navíc
na tomto jídle výrazně ušetří.

Rohlík vyhlašuje konec plýtvání
a společně se svými zákazníky
už zachránil přes 1644 tun jídla.

inzerce

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

OBJEVÍTE JE U STROMOVKY

Zajímavosti

Dozvíte se třeba, že se
původně uvažovalo, že Ha-
navský pavilon bude stát
na Nebozízku. Nebo že kašna
na Malém náměstí má dvojče
na nádvoří Průhonického
zámku. Zajímavá je také část
o plánovaném skanzenu
v Kinského zahradě.

● Poutavé čtení o budovách
a objektech původně urče-
ných ke zbourání bude pro
návštěvníky volně přístupné
až do prosince tohoto roku.

● Více na Navystavisti.cz.



Průzkum: Češi věří bankám
a nebojí se o uložené peníze

| F i nan c e v me t ru |komerční příloha pondělí 31. října 2022 04

tajenka:automatickyabezplatně

Zajímá vás něco o zákonném pojištění vkladů? Zeptejte se:
Garanční systém finančního trhu, Týn 639/1, Tel.: +420 237 762 796, E-mail: info@gsft.cz,
Web: www.garancnisystem.cz, Facebook: facebook.com/gsft.cz

Podle průzkumu mají lidé
největší důvěru pro uložení
či investování svých peněz
v bankách. Za důvěryhodné
je považuje 9 z 10 dotáza-
ných. Na druhém místě se
umístily stavební spořitelny,
kterýmdůvěřuje osm zdese-
ti lidí. „Obecně vidíme, že je
mezi lidmi větší důvěra v ty
instituce, ve kterých mají
lidé ze zákona a automa-
ticky pojištěné vklady pro
případ jejich krachu – tedy
banky a stavební spořitel-
ny,“ vysvětluje výkonná ře-
ditelka Garančního systému
Renáta Kadlecová.
V České republice a celé Ev-
ropské unii jsou totiž vklady
v bankách, stavebních spo-
řitelnách a družstevních
záložnách ze zákona auto-
maticky pojištěné. A to až
do výše 100 000 euro, což je
zhruba 2,5 milionu korun.
V případě krachu je lidé zís-
kají zpět už za 7 pracovních
dní. A to právě díky Garanč-
nímu systému finančního
trhu, který výplatu zpro-
středkuje přes některou
z bank.

Důvěra roste
Důvěra ve finanční institu-
ce při srovnání v čase roste.
Oproti roku 2017, kdy prů-
zkumproběhl naposledy, se
finanční instituce těší mezi
Čechy vyšší důvěře. O pět

procentních bodů vzrostla
důvěra v banky, o 4% u sta-
vebních spořitelen, o více
než 10% pak u penzijních
společností nebo obchod-
níků s cennými papíry. „Vě-
říme, že je to i díky tomu,
že lidé viděli, jak rychle
a bezproblémově proběhla
výplata náhrad vkladů ze
zkrachovalé Sberbank. Už
za 7 pracovních dní od kra-
chu měli klienti banky své
vklady díky Garančnímu
systému zpátky. Vědomí
toho, že když dojde k nej-

horšímu, dostanou lidé své
peníze zpět, pomáhá udržet
stabilitu bankovního systé-
mu,“ uvádí Renáta Kadle-
cová.
I díky rostoucí důvěře ve fi-
nanční instituce si lidé pře-
stávají spořit doma „pod
polštářem“. Žádné úspory
uložené doma nemá 44%
lidí, hotovost na pokrytí
aktuálních výdajů do 5 000
korun pakmá doma 36% do-
tázaných. Nižší desítky tisíc
korun pak má doma 17%
Čechů. A částky nad 50 000
si doma schovávají asi jen 3
procenta lidí.
Zatímco mít doma drobnou
hotovost pro případnou
návštěvu řemeslníka nebo
přebírku balíku od pošťáka
se vždy hodí, větší částky
jsou bezpečněji uložené
právě v bankách, stavebních
spořitelnách nebo družstev-
ních záložnách. Úspory jsou
vnich totiž pojištěné. Nesta-
ne se tak, že o ně v případě
krachu banky přijdete – tak
jako byste o celoživotní
úspory uložené doma přišli
v případě návštěvy zloděje.
Bankovnímu systému věří
ti, kteří ví o pojištění vkladů
Téměř tři čtvrtiny (73%)
dotázaných deklarovaly
v průzkumu důvěru v český
bankovní systém a instituce,
které vněmpůsobí. Neutrál-
ních bylo 22% a nedůvěru

projevila pouze 4% dotáza-
ných. „Platí také, že čím je
člověk vzdělanější nebo čím
vyšší je čistýměsíční příjem

domácnosti, ve které žije,
tím častěji tomuto systému
důvěřuje. Častěji mu důvě-
řují také ti, kteří vědí, že
jsou vklady ve finančních in-
stitucích pojištěny,“ komen-
tuje data Renáta Kadlecová.
Z dat také vyplývá, že se
pádu finanční instituce
obává jen 18% dotázaných.
Lidé ve věku 45 až 75 let
se pádu finanční instituce,
v níž mají uložené peníze,
spíše neobávají, než obáva-
jí. Pádu finanční instituce,
v nížmají uložené peníze se
nebojí 56% dotázaných. Po-
dle dotázaných však krach
finanční instituce není prav-
děpodobný – tvrdí to 78%
dotázaných. Pouze 3% lidí
si myslí opak.

Letošní krach
Sberbank neotřásl
důvěrou lidí
ve stabilitu
bankovního systému.
Jemu i bankám
důvěřuje jasná
většina Čechů,
ukázal aktuální
průzkum agentury
Response:NOW pro
Garanční systém
finančního trhu.

Osmisměrka
Jak jsou pojištěny vklady v bankách, stavebních
spořitelnách a družstevních záložnách?

Pojištěny jsou
automaticky,

ze zákona a bez
poplatku vklady:

• V bankách
• Ve stavebních

spořitelnách
• V družstevních

záložnách

V případě krachu
finanční instituce
dostanete zpět

až 100 000 euro –
v přepočtu zhruba
2,5 milionu korun.

Své pojištěné vklady
dostanete zpět už za

7 pracovních dní.



www.metro.cz PRAHA pondělí 31. října 2022 05

Pořadatelem sbírky je obecně prospěšná společnost Život dětem.
Celorepubliková sbírka je povolena Magistrátem hl. m. Prahy
pod č. j. S-MHMP/988162/2014.

Děkujeme vám!

JAK?
Zakoupením dárcovské samolepky
v prodejnách Lidl:

• u každé pokladny za minimální příspěvek 30 Kč
• lze přispět i libovolnou vyšší částkou
• platba hotově nebo kartou

Bertička, 4 roky, kombinované postižení

Adrianka, 6 let, cystická fibróza

31. 10. – 13. 11. 2022

PODPOŘME SPOLEČNĚ

SBÍRKU SRDCE DĚTEM

inzerce

Začal tah nejmen-
ších tuzemských
ptáků. Pražští zvíře-
cí záchranáři mají
pohotovost.

Sluka hajní, chřástal vodní,
ale i nejmenší český opeře-
nec – králíček obecný. To
jsou jen některé druhy ptá-
ků, s nimiž se nynímůžete se-
tkat v ulicích hlavního měs-
ta. Přitompatří do lesů amok-
řadů.

„Je čas tahu, ptáci se jednot-
livě či i v menších hejnech
přesouvají za teplejším pro-
středím. Ve městě ale také
může skončit jejich putování
nadobro, číhá tu na ně nebez-
pečí v podobě husté dopravy
a nezabezpečených skleně-
ných ploch,“ říká pro deník
Metro Kateřina Landová
z Pražské zvířecí záchranky.

Zvířecím záchranářům
v posledních dnech neustále
drnčí telefon. Děje se tak pře-
devším kvůli zmiňovaným
králíčkům. „Králíček obecný
je nezaměnitelný svým černě
olemovaným, sytě žlutým
proužkem na hlavě a má
mezi pěti a šesti gramy. Pra-
ha je významnýmmigračním
uzlem severních populací.
Případ nárazu do překážky se
naposled stal například v offi-
ceparku v Praze 4. Skleněná
fasáda budov zde sahá až
k zemi a vysázená zeleň se
jako v zrcadle odráží na
všechny strany,“ dodává pro
Metro Landová. Hned tři bez-

vládné králíčky našli zaměst-
nanci místní firmy po ránu
na zemi před jednou z výško-
vých budov. Ptáčků se jim zže-
lelo a otřesené pěvce odnesli
do bezpečí. Ihned zavolali
o radu odborníky Pražské zví-

řecí záchranky, tedy na tele-
fonní číslo 774 155 185.
„Ti doporučili přesun

do tmy a klidu papírové krabi-
ce. Popis pacientů byl trochu
zmatený, a tak si raději zvířa-
ta přišli zkontrolovat osobně.

Po prohlídce se naštěstí nepo-
tvrdily žádné zlomeniny
a komplikace, králíčci po pár
hodinách nabyli opět plné
orientace a mohli být vypuš-
těni. Tentokrát do nedaleké-
ho Krčského lesa, kde se sami

hned dokrmí v korunách stro-
mů,“ popisuje Landová a do-
dává: „Nárazům do skel se dá
předejít. Ideálně přímo při
vzniku návrhu architekta,
který s rizikem pro ptactvo
už počítá.“ FILIP JAROŠEVSKÝ

Králíček obecný 2x ČSOP

Váží jen pět až šest gramů.

Králíčci narážejí do budov a oken



www.metro.cz PRAHA pondělí 31. října 2022 06

Nákupní centra
ke zpoplatňování
přistupují kvůli
návštěvám proble-
matických skupi-
nek. „Stačil by seku-
riťák,“ stěžují si zá-
kazníci.

Vylepšení služeb zákazní-
kům, vyhnání lidí bez domo-
va i drogově závislých, snazší
úklid a údržba. Tyto nejčastěj-
ší důvody zaznívají z úst
správců toalet obchodních
center poté, co zde pro své zá-
kazníky zpoplatní možnost
vykonat malou či velkou po-
třebu. K nemilému překvape-
ní některých návštěvníků jej
nově vymáhají v Obchodním
centru Nový Smíchov na An-
dělu. Zde se dříve platila dese-
tikoruna pouze na toaletách
v prvním podzemním podla-
ží, u ústí do garáží. Nově si
musí lidé připravit drobné
třeba i v patře u food courtu.
„Jestli jsou důvodem feťáci,

tak by stačilo sem postavit ně-
jakého sekuriťáka a bylo by.
Nemusí se hned zpoplatňo-
vat,“ stěžovala si jedna z ná-
vštěvnic centra, která odmít-
la u nově vybudovaných tur-
niketů za vykonání potřeby
platit. Její litanii deník Metro
vyslechl v momentě, kdy si
přišel situaci do obchodního
centra ověřit.
Vedení centra na Andělu

nezavedlo u svých záchodků
poplatky poprvé. V roce 2016
se zde například jediný zá-
chod bez výběrčího nacházel
pouze ve druhém patře mezi

rychlým občerstvenímMcDo-
nald’s a prodejnou knih. O po-
platku se tehdy vedení centra
vyjadřovalo v tom smyslu, že
je dobrovolný a zákazníci nic
dávat nemusí.
Provozovatelé deníku Met-

ro dokonce potvrdili, že zá-
kazníky záměrně na dobro-
volnost placení příliš neupo-
zorňují, aby je předem neod-
razoval od „dobrovolného“
daru. Nakonec je po vlně kriti-
ky zrušili úplně.
„Záchody jsou bez dobro-

volného poplatku od února.
Tento systém jsme testovali,
a neosvědčil se. Takže byla
možnost vrátit se zpět, nebo
zavést placené toalety. Roz-
hodli jsme se to zkusit posta-
ru, tedy bez poplatku, bez pu-
blicity a potichu,“ vysvětlo-
val před čtyřmi lety na jaře zá-
stupce Centra Nový Smíchov
David Pažitka.
Nyní se deníkuMetro bohu-

žel vyjádření vedení OC Nový

Smíchov získat nepodařilo.
„Pro bezpečí a komfort zákaz-
níků jsou tyto toalety a přeba-
lovací pult zpoplatněny. Díky
poplatku je tu obsluha po
celý den. Díky poplatku udr-
žujeme toalety v čistotě,“ uvá-
dí vedení centra ve vysvětle-
ní, které u záchodků visí.
Deník Metro se rozhodl

oslovit i další pražská nákup-
ní centra a udělat si prů-
zkum, kde se platí a kde na-
opak ne. Nezpoplatněná WC
jsou v drtivé převaze. Za de-
set korun si například odsko-
číte na Národní třídě v ob-

chodním centru Quadrio. Ji-
nak jsou ale záchody v hodně
případech všude zdarma.
„Zpoplatnění WC prozatím
aplikovat nechceme, navzdo-
ry nemalýmproblémům aná-
kladům údržby po návště-
vách problematických sku-
pin,“ říká proMetromanažer-
ka Centra Stromovka Marti-
na Eke Šteklová.
Ve stejném duchu odpově-

děl deníkuMetro iMartinMa-
kovec – investiční a provozní
ředitel skupiny Unibail-Ro-
damco-Westfield. Ta je maji-
telem a provozovatelem ná-
kupních center Centrum Čer-
ný Most, Westfield Chodov
i nákupního centra Metropo-
le Zličín. „Ne, v našich cen-
trech nic takového nechystá-
me,“ vysvětluje pro deníkMe-
tro Makovec.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Ztracená
sbírka
Malý klučina ztratil al-
bum pokémonů. Alespoň
podle informací na pla-
kátku, jehož fotografie
koluje po pražských face-
bookových skupinách.
Mělo se tak stát na auto-
busové zastávce 131
na Hanspaulce. Pokud al-
bum někdo našel nebo
ho měl dokonce u sebe,
volejte jeho mamince. JAR

Ozvěte se nám!
Pavla Hrabánková | +420 725 961 603 | www.pns.cz/kariera

ZÍSKEJTE PŘÍJEM NAVÍC
DORUČOVÁNÍM NOVIN!

DISTRIBUCE
NOVIN

Pěšky nebo
vlastním
autem

Trasu vám
naplánujeme,
abyste to měli

snazší

Roznos novin
do 7:3O hod.

Roznosvokolí
vašehobydliště

Mzda je
110 Kč/hod.

Pult u toalet v roce 2016

„Díky poplatku můžeme prostory hlídat,“ tvrdí vedení OC Nový Smíchov. 2x METRO

inzerce

ČESKOSLOVANSKÁ
AKADEMIE OBCHODNÍ,

střední odborná škola
Praha 2, Resslova 5

Nabízí školní vzdělávací programy:
• Podnikatelský management

• Výuka vybraných ekonomických
předmětů v anglickém jazyce

• Management v reklamě a umění

Zveme všechny zájemce
na Den otevřených dveří,

který se koná ve středu
7. 12. 2022 od 15 do 18 hodin

Ve dnech 24.–26. 11. 2022 navštivte
náš stánek č. 238 na Schole Pragensis.

Bližší informace na: www.cao.cz
nebo na tel.: 224 922 228

RE
PR

O
FA

CE
BO

OK

Toalety v OC na Andělu
zpoplatnili. Už zase

Krátce

Pivní Vítězné
náměstí
Velká proměna Vítězné-
ho náměstí v Praze 6 se
v následujících letech do-
tkne místních i přespol-
ních. Nejpozději v roce
2030 vzniknou dvě budo-
vy. Jedna v rámci ko-
merční výstavby, druhá
pro potřeby Vysoké ško-
ly chemicko-technolo-
gické. Nový objekt,
ve kterém je plánován
i školní minipivovar, zís-
ká od developerů díky
tomu, že do projektu vlo-
žila svůj lukrativní poze-
mek. IDNES.CZ

Jednání
o rozpočtu
Pražští Piráti a Praha
sobě vyzvali koalici
Spolu (ODS, TOP 09
a KDU-ČSL) k povolební-
mu vyjednávání, kdy by
jedním z hlavních témat
mělo být schválení roz-
počtu města na příští
rok. Sejít se mají dnes.
Kdyby se město ocitlo
v rozpočtovém provizo-
riu, byly by v něm auto-
maticky i radnice měst-
ských částí, jejichž roz-
počet závisí na celoměst-
ském. O nové koalici
v Praze se bezvýsledně
jedná několik týdnů. ČTK



Nedejte STRIÍM
šanci!
Těhotenství je pro pokožku velmi
náročné období. Kůže se napíná
a zvětšuje tak, že může dojít
k popraskání její svrchní části
a vzniku strií. Důležitá je přede-
vším prevence!
Jako zaručený pomocník zaměřený na pro-
blematiku strií se maminkám osvědčil
tělový krém Elasti-Q® Exclusive. Je
určen hlavně pro těhotné a kojící ženy,
ale doporučuje se používat i po po-
rodu, kdy napomáhá odstranit strie
již vzniklé. Přípravek obsahuje
kombinaci elastinu, D-panthe-
nolu, kyseliny hyaluronové
a vitaminu E, která kůži
nejen chrání, ale napomáhá
také její hydrataci a pruž-
nosti. Elasti-Q® Exclusive
krém je obohacen
také o účinné látky
pupečník a kozinec.
Pupečník regeneruje,
zklidňuje a vyhlazuje kůži,
kozinec zase zvyšuje pevnost
pokožky.

TOP výběr z lékáren
NEJEN PROMAMINKY

EKZÉM U DĚTÍ? Podchyťte ho včas
Ekzémy se projevují zarudlou, suchou a nepříjemně svědící pok
kou. Škrábáním se ale problém zhoršuje a může dojít k zanesen
infekce. Děti pak bývají často neklidné a špatně spí.
Jak dostat tyto nepříjemné projevy pod kontrolu? Ma-
minky doporučují Robátko EMOLIENS zvláčňující krém
pro každodenní promazávání suché a citlivé pokožky
s atopickým ekzémem. Obsahuje kombinaci konopného
oleje a jedle sibiřské, dále také echinaceu a šalvěj. Je
vhodný pro děti od kojeneckého věku. Maximální šetrnost
zajištuje certifikované přírodní složení bez barviv, parfé-
mu a konzervantů! K dostání rovněž ve zdravých výživách.

ZASE VŠI?
Zlikvidujte je dvojitou sílou!
Zjistili jste, že má vaše dítě opět vši? Nepodléhejte panice
a zlikvidujte je rychle a účinně!
Efektivní řešení představuje zdravotnický prostředek LiQuido DUO Forte
šampon na vši + sérum – dvojitý zásah proti vším a hnidám v podobě
šamponu a séra na vlasy, které působí na veš třemi mechanickými účinky
(2x dušení, 1x liQuidace). LiQuido DUO FORTE obsahuje unikátní komplex
přírodních silic a olejů, jejichž kombinace a účinné látky vytváří nepříznivé
podmínky pro existenci, růst a množení vší. Zároveň je šetrný a dobře sná-
šený citlivou pokožkou. Mohou ho tak používat malé děti i alergici.

Snadná a efektivní aplikace
přímo k ložisku infekce.

DÁREK NAVÍC: ČEPICE A HŘEBÍNEK
pro efektivnější odstranění hnid a vší

s!
kož-
ní

T T

RYCHLÁ ÚLEVA při infekcích,
zánětech a bolesti v krku
Mateřství je náročné období a obzvlášť v chladných
dnech by maminky měly dbát na své zdraví. Nepří-
jemné škrábání a náročné polykání s tzv. knedlíkem
v krku jsou jasný signál, že váš krk potřebuje okamži-
tou pomoc!
Pokud vás trápí infekce, zánět či bolest v krku, neváhejte a zamiřte
pro unikátní StopKašel ANGIN-EX sprej na bolest v krku, který po-
skytuje rychlou úlevu. Díky jedinečné kombinaci přírodních účinných
látek boswellie, silymarinu a bazalky pomáhá tento zdravotnický
prostředek při bolesti v krku, infekcích a zánětech horních cest

dýchacích. Kombinace panthenolu a hyalurona-
nu navíc vytváří speciální biofilm, který sliznici
krku hydratuje, regeneruje a chrání. Svým
přírodním a šetrným složením je tento přípravek
uzpůsoben také potřebám těhotných a kojících
žen.

INZERCE



www.metro.cz DOMOV pondělí 31. října 2022 08

Pražský městský soud v roce
1998 rozhodl, že policie nemá
dostatek přesvědčivých důka-
zů, a proto stíhání zastavil. Ver-
dikt poté potvrdil také vrchní
soud.

● Po pět a půl roce soudních
tahanic pro obžalované případ
skončil.

● Možní pachatelé ani peníze
z loupeže se nikdy nenašli.

● Před soudem se kvůli loupeži
ocitli také oba pokladníci.
V jednom případě se marně
soudili o platnost výpovědí,
které dostali, v druhém pak
čelili žalobě České pošty
o náhradu škody.

● Soudy, které se v této věci táh-
ly 15 let, nakonec rozhodly, že
oba musí poště uhradit po mi-
lionu korun (s úroky činí část-

ka na každého dva miliony).
Mezi potrestané patřil i bývalý
vedoucí pošty Vítězslav Kova-
řík, kterému v roce 2006 soud
vyměřil roční podmíněný trest
za křivou výpověď. Muž totiž
u soudů souvisejících
s loupeží lhal, když tvrdil, že
bezpečnostní řád pošty obsa-
hoval zákaz otevírání oken
a mříží v době práce s penězi.
Ustanovení se v řádu ale obje-
vilo až deset dní po loupeži.

Pražský hrad o víkendu mi-
mořádně zpřístupnil celý Jele-
ní příkop. Od příští turistické
sezony by měla být unikátní
přírodní rokle pod Hradem
přístupná natrvalo. Horní
část Jeleního příkopu je už
otevřená, v dolní části dosud
pokračují stavební práce. Pre-
zidentská kancelář jedná s po-
licií také o zmírnění bezpeč-
nostních kontrol při vstupu
do Jeleního příkopu či Králov-
ské zahrady. Návštěvníci
pražského Jeleního příkopu
by nemuseli od dubna 2023
procházet bezpečnostními
kontrolami. Usiluje o to prezi-
dentská kancelář, uvedl to
její mluvčí Vít Novák.

Včera se také uzavřelo
mnoho hradů a zámků, skon-
čila totiž letošní turistická se-
zona. Lidé si o teplém víken-
du nenechali ujít návštěvu
mnoha památek včetně Jele-
ního příkopu. MET a ČTK

Ševci žijí! Lidé poznávali jejich tajemství
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně připravilo na sobotu akci Ševci žijí. Připomnělo si
tak svátek svatých Kryšpína a Kryšpiniána, patronů ševců, sedlářů a koželuhů. Duší akce
je Michal Heinrich, historik muzea a kurátor sbírky obuvi. Staré časy ševcoviny na návštěv-
níky dýchly díky ševcům, kteří se věnují ruční výrobě obuvi v dílně z konce 19. století.
Protikladem byla výrobní obuvnická linka z baťovské éry a ukázky některých strojů
a práce návrháře a modeláře obuvi z firmy Vasky. ČTK

Byla to největší
poštovní loupež
v dějinách ČR.
Muži si odnesli
28,5 milionu ko-
run. Už mohou
v klidu spát, případ
je promlčen.

Právě dnes je to 25 let, kdy se
v pražskýchDejvicích odehrá-
la největší poštovní loupež
v dějinách ČR. Z pošty zmize-
lo 28,5milionu korun. Nezná-
mí lupiči mohou už nyní teo-
reticky v klidu spát, protože
případ je promlčen a vězení
jim nehrozí. Jedinými po-
trestanými ve vleklé kauze
tak zůstávají dva pokladní,
jimž vtrhli pachatelé oknem
do kanceláře zrovna při počí-
tání peněz.
Píše se 31. říjen 1997. Toho

dne kolem 21. hodiny se po-
kladní České pošty Karel Mo-
lodčenko a Helena Baudyšo-
vá dali do počítání peněz

z trezoru v pražských Dejvi-
cích. Byl teplý večer, a tak si
otevřeli okno spolu s mříže-
mi. V sejfu se nacházelo
přes 28milionů korun a počí-
tání zabralo nějaký čas. Po-
kladní příliš nevěnovali po-
zornost dění před poštou,
kde zatím nenápadně zastavi-
lo nákladní auto s plachtou,
kteráměla v horní části vyříz-
nutý otvor. Muži k otevřené-
mu oknu přisunuli žebřík
a vnikli dovnitř.
Tehdejší poštovní předpisy

sice přímo nezakazovaly mít
okno otevřené, pokladní se
nicméně pochybení dopusti-
li, protože ovládání alarmu
pro přivolání pomoci neměli
na krku, ale uložené v zásuv-
ce stolu.

Pokladní Molodčenko se
sice pokoušel lupičům posta-
vit, ti jej ale rychle přemohli
a stejně jako jeho kolegyně
Helena Baudyšová skončil
spoutaný, navíc s rozbitou
hlavou. Během několika oka-
mžiků lupiči naházeli do při-
pravených pytlů 28,5 milionu
korun a opět oknem z míst-
nosti zmizeli. Avii zanechali

na místě a z místa činu odjeli
v ukradené modré Škodě Fa-
vorit, kterou policisté krátce
poté našli na území Prahy 6.
Necelé dva měsíce po udá-

losti kriminalisté zatkli tři za-
městnance firmy FT elektro,
které patřilo nákladní auto
použité při přepadení. Důka-
zy proti trojici byly pouze ne-
přímé, kromě pachové stopy
proti nim svědčily výsledek
zkoušky na detektoru lži
(ukázala, že o přepadení zřej-
mě něco vědí, ale vyšetřovate-
lům to tají) a žena, která je
den po loupeži údajně viděla
v okolí pošty, jak cosi přená-
šejí mezi auty.

Trojice nakonec skončila
před soudem, u kterého se je-
jich obhájci zaměřili zejména
na zpochybnění pachových
stop, které se podle nichmoh-
ly na místo činu dostat napří-
klad z ukradených rukavic.
Rovněž zpochybnili věrohod-
nost svědkyně i způsob, ja-
kým s ní policie provedla iden-
tifikaci podezřelých. Obhajo-
ba poukazovala i na možnou
souvislostmezi loupeží a před-
chozí rekonstrukcí pošty. ČTK

Proti strachu a nenávisti
Desetitisíce lidí se včera sešly na pražském Václavském
náměstí na protestu proti strachu a nenávisti, který pořá-
dal spolek Milion chvilek. Organizátoři chtěli vyjádřit soli-
daritu s Ukrajinou a upozornit na nutnost ochrany demo-
kratických hodnot. Účastníky podpořila divadelní a hudeb-
ní legenda Jiří Suchý, režiséři Václav Marhoul a Helena
Třeštíková, ekonom Tomáš Sedláček a řada herců. ČTK

Před dvaceti lety, 31. října
2002, byla zveřejněna infor-
mace, že výsledky práce čes-
kých vědců se staly základem
pro výrobu léku proti virové
žloutence typu B. Čeští vědci
pod vedením profesora Anto-
nínaHolého zÚstavu organic-
ké chemie a biochemie Aka-
demie věd dali základ léku
Hepsera. Z účinné látky adefo-
vir ho vyvinula kalifornská
firma Gilead Sciences a ame-
rický Úřad pro potraviny
a léky (FDA) ho schválil jako
přípravek pro léčení chronic-
ké hepatitidy B. Lék, užívaný
po celém světě, přinášímateř-
skému ústavu stamiliony ko-

run za patenty. Tento prepa-
rát byl už třetím lékem z ori-
ginální skupiny protiviro-
vých léčiv, již objevil tým pro-
fesora Holého ve spolupráci
s kolegy z Katolické univerzi-
ty v belgické Lovani.
Holý stál za objevy řady lá-

tek a jím objevené preparáty
pomáhají léčit miliony lidí
na celém světě. Od roku 1976
spolupracoval na vývoji anti-
virových preparátů s Erikem
De Clercqem z Katolické uni-
verzity v Lovani, který je i spo-
luautorem 15 Holého paten-
tů. Mezi jeho největší úspě-
chy patří také vývoj léku Du-
viragel proti oparům. ČTK

Lidé v Jelením příkopu ČTK

2x
ČT

K

Stačilo, aby pošta měla otevřené okno. Miliony tehdy byly nadosah

M
AF

RA

Žloutenka typu B. Před
20 lety Češi našli lék

Lupiče největší
akce v ČR nenašli

Jelení příkop. Už
za rok ho otevřou



www.metro.cz DOMOV pondělí 31. října 2022 09

Šarvátky
Střety císařských a stavov-
ských vojsk u Rakovníka
v roce 1620 v sobotu
na rakovnickém letišti
připomněla rekonstrukce.
Zapojilo se přes sto dobo-
vých postav, z nich bylo
asi 70 bojujících. Historic-
ké události na přelomu
října a listopadu roku
1620 nebyly otevřenou
bitvou, spíše šlo
o desetidenní „poziční
šarvátky“. ČTK

N O V Ý Č E S K Ý
K O M E D I Á L N Í S E R I Á L

C O S E A S I T A K M Ů Ž E P O K A Z I T ?
U Ž T E Ď

3x
ČT

K

Horký vzduch při-
nesl letní den.
Ve Vimperku na
Prachaticku naměři-
li 26,2 stupně.

Českomá za sebou velmi tep-
lý víkend. V sobotu se na ně-
kolikamístech odpoledníma-
xima dostala nad 22 stupňů

Celsia. Nejtepleji bylo v jiho-
českém Husinci, kde meteo-
rologové naměřili 23,8 stup-
ně. „Teplotní rekordy
pro 29. říjen padly zhruba
na polovině stanic, jež měří
30 a více let,“ řekl hydrome-
teorolog Filip Smola.
Nad 22 stupňů se v sobotu

teplota dostala v Rožmitále
pod Třemšínem na Příbram-
sku, kde naměřili 22,8 stup-
ně. O tři desetiny stupně
chladněji bylo ve Vimperku

na Prachaticku. O výjimeč-
nosti sobotního počasí svědčí
fakt, že teplotní maxima
pro předposlední říjnový den
padla zhruba na šesti desít-
kách stanic s alespoň třicetile-
tou délkou záznamů.
Včera bylo na některých

místech ještě tepleji.
Na třech místech vystoupaly
teploty na 25 stupňů Celsia
a výše, čímž byla naplněna
meteorologická definice let-
ního dne.

Nejtepleji bylo ve Vimper-
ku na Prachaticku, tedy po-
dobně jako v sobotu, kde ten-
tokrát odpoledne naměřili
26,2 stupně. Padl tam tak re-
kord pro 30. říjen, podobně
jako na většině všech stanic
měřících alespoň 30 let.
V KašperskýchHorách na Kla-
tovsku se rtuť v teploměru do-
stala na 25,4 stupně Celsia.
Přesně 25 stupňů zaznamena-
la stanice Hliniště na Pracha-
ticku.

Příčinou extrémně vyso-
kých teplot je velmi teplý
a suchý vzduch ze severozá-
padní Afriky, uvedli meteoro-
logové na Twitteru. V důsled-
ku inverze byly včera nejvyš-
ší teploty naměřeny ve střed-
ních a vyšších nadmořských
výškách. Nezvykle teplé poča-
sí by mělo vydržet i dnes. Od-
polední maxima se očekávají
mezi 17 až 21 stupni. Zítra
bude přes Česko přecházet
slabá studená fronta. ČTK

inzerce

Česko zažilo teplotní rekordy



www.metro.cz DOMOV pondělí 31. října 2022 10

Kdo letos přes prázdniny ne-
byl na dovolené v zahraničí,
ať se přihlásí. Oproti předcho-
zím dvěma letům se tento po-
čet lidí rapidně snížil.
Cestovní agentura Invia

v letní sezoně zaregistrovala
meziroční nárůst prodeje po-
bytů o 50 procent. Po covido-
vé pauze se tento rok natěše-
ní Češi opět bez obav vydáva-
li na letní dovolenou. Někteří
mohli konečně využít vou-
chery, které dostali jako ná-
hradu za neuskutečněnou do-
volenou z důvodu pandemie.
„Z letošních výsledků je pa-

trné, že Češi si chtěli opět do-
přát zasloužený odpočinek

v přímořském letovisku, nej-
lépe s all inclusive stravou. Za-
tímco zájemo dovolenou v tu-
zemsku znatelně klesal, tý-
denní zájezdy do Řecka, Egyp-
ta či Turecka se rychle vypro-
dávaly,“ pochvaluje si letošní
sezonu Radek Šafařík, ob-
chodní ředitel Invie.
Z letních dat společnosti

Charter advisory vyplývá, že
na českém trhu dokonce stou-
pl i počet privátních a skupi-
nových letů, které firma zajis-
tila. Na evropském trhu byl
nárůst dokonce deset pro-
cent. Nejčastěji se létalo
do Chorvatska a Itálie. „Když
se podíváme na města, která

platila v létě jako nejčastější
destinace našich zákazníků,
je to Bratislava, Split a Nice
na prvních třech místech.
Průměrný počet osob na palu-
bě jsou čtyři, což často sedí

na rodinné dovolené. Nejvy-
užívanějším typem letadla
byla Cessna Citation XLS, kte-
rých je k dispozici nejvíce,“
říká Martin Feč, ředitel a za-
kladatel Charter advisory.

Češi užmyslí i na zimní do-
volenou a nevynechávají ani
Vánoce či Silvestra. Včera za-
čal platit zimní letový řád. Zá-
jem bude o exotické země,
jako jsou Thajsko, Omán,
Egypt či Spojené arabské emi-
ráty. Lyžaře však láká třeba
Rakousko. „Rozjíždí se rezer-
vace hotelů na horách, kde
lidé využívají takzvané ski
openingy, prázdné sjezdovky
i akční nabídky se skipasy.
Na vánoční svátky, silvestrov-
ské oslavy i jarní prázdniny
doporučujeme objednat uby-
tování předem,“ uvádí Aleš
Ondrůj, obchodní amarketin-
gový ředitel Čedoku. PUR

Thajsko SHUTTERSTOCK

Čísla z dovolené

8
Průměrná cena pobytů proda-
ných letos u Invie v období
od 1. června do 30. září byla
17 270 korun na osobu. Nej-
častěji Češi strávili v létě
na dovolené osm dní. MET

Provozovatelé bu-
dov pro volný čas
nebo sport hledají
způsoby, jak při vyš-
ších cenách šetřit.

Dražší elektřina, teplo či
voda dopadnou prakticky
na každého. Mnozí provozo-
vatelé třeba sportovišť navíc
teprve rozhodují o tom, za ko-
lik a kde nakupovat energie
od ledna příštího roku, kdy
jim skončí zafixované ceny.
Například v Českém Krum-

lově radnice rozhodla, že
bude nakupovat energii pro
bazén za spotové ceny. Roční
provozní ztráta bazénu by
z letošních šesti milionů ko-
run mohla příští rok stoup-
nout až na desetmilionů. Pro-
vozovatelé snížili teplotu
vody i vzduchu, aby ušetřili.
Mnozí hledají další způso-

by, jak změnit dosavadní na-
stavení v budovách, nebo už
na to mysleli dříve.

K optimalizaci spotřeby
elektrické energie a vody při-
spívají i nejrůznější provoz-
ní, systémová či technologic-
ká nastavení. Pomoci mohou
i úsporné technologie či ostat-
ní systémy vody. „Na Aqua-
centru Šutka je osazena bazé-
nová technologie, která vyu-
žívá odpadní vodu z praní ba-
zénových filtrů. Po vyčištění
se tato voda vrací zpět do sys-
tému bazénové technologie.
Co se týče energií, jejich cena
se u nás zvýšila o 350 pro-
cent. Úsporou provozních ná-
kladů se však zabýváme již
delší dobu, a to například po-
stupnou výměnou osvětlení
za úsporné LED zářivky,“
říká Jan Mareš, správce bazé-
nů v Aquacentru Šutka.

Data jsou důležitá
Ke snížení nákladů za ener-

gie napomáhá budovám dů-
kladný sběr dat. Mnoho spo-
lečností proto hledá firmy,
které se zabývají integrova-
ným systémem pro správu
majetku či služeb. Ten napo-
máhá zabezpečit bezporucho-

vý a efektivní provoz techno-
logických a technických zaří-
zení a zároveň z nasbíraných
dat vytváří zevrubnou analý-
zu energetické spotřeby bu-
dov, následně i řešení mož-
ných úspor. „Zájem o naše
služby se zvýšil opravdu zna-
telně, jde o desítky nových
klientů. Nejvíce se v tuto chví-
li zajímají omožnosti optima-
lizace provozu současných
technologií, řešení fotovoltai-
ky a rekonstrukce či výměny
stávajících technologií za
nové, úspornější,“ uvádí On-
dřej Pěnička, ředitel divize Fa-
cilitymanagement společnos-
ti M2C.

Vyplatí se šetřit i vodu
Pomoci s úsporami mohou

nejen nákladné investice,
jako je nové zateplení budo-
vy, výměna oken či moderní
zdroje vytápění. Součástí
opatření jsou často i menší,
nízkonákladová zařízení.
Jsou to například bezdoty-

kové baterie a automatické
splachovače toalet či pisoárů.
Tak se zamezuje v budovách

pro širokou veřejnost plýtvá-
ní vodou. Výhoda kupříkladu
senzorové baterie spočívá
v poskytnutí přesného množ-
ství vody, které je nezbytně
nutné pro aktuální potřebu,
čímž se zmenší spotřeba o tře-
tinu. „Ušetřit se dá i na spla-
chování. Nové modely pisoá-
rů zvládnou spláchnout pou-
ze jedním litrem vody, což
znamená úsporu až 70 pro-
cent,“ říká Pavel Rybka, spo-
lumajitel značky Sanela.

Uspořit se dá také venku
S blížícím se zimním obdo-

bím už také mnoho měst či
obcí zvažuje, zda letos spustit
veřejné venkovní plochy pro
bruslení. Jedním z řešení je
syntetický led. Už druhým
rokem budou mít takové klu-
ziště v Humpolci. „Pro tento
typ sportoviště jsme se roz-
hodli loni i kvůli tomu, že po-
slední zimy byly poměrně
mírné, a tak nebylo možné
bruslit na rybníku. Energetic-
ké důvody za tím tehdy neby-
ly. Letos ale vidíme v kluzišti
velké pozitivum, že můžeme

občany nechat bruslit zdar-
ma a s minimálními náklady
na energie. Ta je potřeba jen
na osvětlení. Zimní stadiony
s klasickým ledem jsou při-
tom na energii jedny z nejná-
ročnějších,“ podotýká projek-
továmanažerka Technických
služeb Humpolec Nikola Sou-
kupová.
Pro syntetický led se roz-

hodli také ve Velkém Meziří-
čí. „Přemýšleli jsme o proná-
jmu normálního kluziště,
nebo tohoto. Pronájem umě-
lého ledu vycházel o polovič-
ku levněji a i údržba byla jed-
nodušší,“ vysvětluje správce
tamních městských sporto-
višť Michal Hořínek.
Výhodou kluziště se synte-

tickým ledem je mimo jiné
to, že nepotřebuje žádnou
vodu ani elektřinu a nemusí
ho upravovat rolba. „Kluziště
je díky tomu možné postavit
prakticky kdekoli. Není po-
třeba žádné napojení na sítě
jako u klasických ledových
ploch,“ dodává Tomáš Pale-
ček, který v Česku syntetická
kluziště nabízí. PUR

inzerce

Cestování. Češi si v létě dopřáli a nepřestávají

Nové baterie či syntetický led



www.metro.cz DOMOV pondělí 31. října 2022 11

Členové vlády kandidaturu Babiše nechápou. Podle Petra Fialy hledá na Hradě imunitu

Hřbitovy plné barev a záře
Ve středu si Češi budou připomínat své zemřelé rodinné
příslušníky, na 2. listopadu připadá Památka zesnulých.
Na větší nápor lidí jsou pracovníci hřbitovů, strážníci, ale
také dopravní podniky ve městech připraveni. Hřbitovy
mají prodlouženou otevírací dobu a jsou pod zvýšeným
dohledem kvůli riziku krádeží nebo dopravních komplika-
cí. Například po Ústředním hřbitově v Brně (na snímcích),
jednom z největších v Česku, jezdí bezplatný minibus.
Městská policie v období kolem Dušiček nasazuje zvýše-
ný počet kontrol strážníků. Cílem je zamezit krádežím
nebo ničení hrobů. Právě v těchto dnech se hřbitovy plní
květinami, večer budou kolem nich hořet svíčky. ČTK

Rozhodnutí Andreje Babiše kan-
didovat na prezidenta nepře-
kvapilo premiéra Petra Fialu.

● V demokratických zemích po-
dle ministerského předsedy
a šéfa ODS obžalovaný politik
odchází, zatímco Babiš hledá
imunitu na Hradě, uvedl na

Twitteru. Expremiér je obžalo-
vaný v kauze Čapí hnízdo. Praž-
ský městský soud se jí bude
znovu zabývat od 19. prosin-
ce. Babišovi chybí reflexe či
úcta k úřadu, uvedl předseda
Pirátů Ivan Bartoš. „Ten člověk
prostě nemá soudnost,“ na-
psal ministr pro místní rozvoj.

● Šéfka Sněmovny a TOP 09 Mar-
kéta Pekarová Adamová se
na Twitteru podivila, že expre-
miér kandidaturu oznámil
předtím, než ji schválilo před-
sednictvo ANO. To se jí bude
zabývat dnes. „V tom je tak ně-
jak všechno,“ napsala. ČTK

Vyhrál Kaprkód
Nejlepším českým doku-
mentem 26. ročníku Mezi-
národního festivalu doku-
mentárních filmů Ji.hlava
se stal snímek Kaprkód re-
žisérky Lucie Králové.

V sekci Česká radost uspěl
v konkurenci dalších
21 snímků. V sekci Opus
Bonum porotce nejvíc pře-
svědčil snímek francouz-
ské režisérky a producent-
ky Judith Auffrayové
07:15 - Blackbird.

Ubodal kamaráda
Ve Velkých Losinách za-
vraždil svého známého.
Policisté ho chytli. Inci-
dent se odehrál mezi dvoji-
cí 18letých mladíků, kteří
užívali návykové látky. ČTK

inzerce

Bývalý premiér
a šéf hnutí ANO
Andrej Babiš bude
kandidovat na pre-
zidenta.

Přestože ještě včera přes den
členové hnutí ANO včetně An-
dreje Babiše tvrdili, že oficiál-
ně bude jejich kandidát
na prezidenta oznámen dnes
na tiskové konferenci, šéf
hnutí večer překvapil, když
v přímém přenosu v televizi
Nova oznámil, že kandidovat
bude on sám. Dnes požádá
o důvěru předsednictvo hnu-
tí a obrátí se také na poslance
ANO, aby jeho kandidaturu
podpořili. Prezidentské volby
se konají příští rok v lednu.

Babiš řekl, že chce hlavně
hájit zájmy občanů. Osmaše-
desátiletý politik a jeden
z nejbohatších Čechů čelí
před soudem obžalobě v pří-
padu dotačního podvodu při
stavbě areálu Čapí hnízdo.

„Když vidím, jak nefungu-
je vláda, jak nepomáhá li-
dem, jak je neakční, tak jsem
se rozhodl do toho jít,“ pro-
hlásil Babiš. Od začátku, kdy
jako podnikatel vstoupil
do politiky, měl a má podle
svých slov jediný cíl – „aby se
lidem v naší zemi žilo líp“.
Podle Babišova nejvážnější-

ho soupeře, alespoň podle
průzkumů, Petra Pavla je kan-
didatura bývalého premiéra
hrozbou pro Českou republi-
ku kvůli populismu, který Ba-
biš zosobňuje. Podle další
kandidátky, bývalé rektorky
Mendelovy univerzity Danu-
še Nerudové, budou protikan-
didáti řešit svouminulost, za-
tímco ona budoucnost čes-
kých občanů.
Přihlášku do volby prezi-

denta je nutné podat nejpoz-
ději 8. listopadu. ČTK

3x
ČT

K

Citát

Jsem velký bojovník
a udělám vše pro to,
abych lidi přesvědčil,
že jsem dobrý kandi-
dát na prezidenta.
ANDREJ BABIŠ, PŘEDSEDA HNUTÍ ANO

Krátce

„Rozhodl jsem
se do toho jít“



Jak byvypadal výhodnývýkup?

kamer jedině
na Smarty

VýkupGoPro

Víš, že jedině u násmůžeš vykoupitGoPro kameryza skvělé ceny? Podívej se,
které kameryvykupujemeaproveďvýkup buďonline, nebo na jedné z našich

Smarty.czprodejen, kterýchmámepo celé České republice už 9.

Brousíš si zubyna outdoorovou kameruGoProHERO11 vhodnotě 14 490Kč,
která je nyní zlevněná na 13 490 Kč, amáš doma staršímodelHERO9Black?

Naše předpokládaná výkupní cenaHERO9 je 5500Kč, takže by tě nováGoPro
vyšlanakrásných 7990Kč. A to už je krásná cena, nemyslíš?

Stačí pípnout.



Více se dozvíš
na smarty.cz

JakéGoPro vykupujeme?

GoProHERO8 Black
Předpokládaná výkupní cena:

4 500 Kč

GoProHERO9 Black
Předpokládaná výkupní cena:

5 500 Kč

GoProHERO10 Black
Předpokládaná výkupní cena:

7 300 Kč

GoProHERO11 Black
Předpokládaná výkupní cena:

9 000 Kč



Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 264690

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky, vzduchové pistole, vo-
jenské a hasičské odznaky.
Tel.: 602343563, email:
alesla@centrum.cz264842

• Sbírám, koupím, zaplatím -
staré sklo, nábytek, porcelán,
hračky, mince, bankovky, od-
znaky, šperky, bižu, sochy,
ván. ozdoby, obrazy atd. T.
732691777265404

• KYTARY - STARÉ, koupím i
součástky a nekompletní, v ja-
kémkoli stavu, foto urychlí jed-
nání,
e-mail: kronos.cz@gmail.com,
tel.: 776694960. Přijedu. 264547

Nemovitosti - nabídka

• Prodám RD 4+kk s kůlnou,
garáží a pěknou, rovinatou za-
hradou ve Zdicích u Berouna.
Určen k rekonstrukci. Oploce-
ný pozemek má celkovou vý-
měru 817 m2. Vlastní studna,
vodovod v ulici před domem,
přípojka kanalizace je na po-
zemku. Dům je napojen na
elektřinu. +420 721 734 482,
cena 4.800.000 Kč 265350

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.264345

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665264916

Nemovitosti - poptávka

• VÝKUP / výměny / proná-
jem nemovitostí. Notáře hradí-
me. 22 let praxe, ZOOMREALI-
TY, tel.: 776363636265013

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.245379

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.264326

Knihy a časopisy

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088264434

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

NabídNěte Vaší NemoVitost
k prodeji či proNájmu

s námi vždy za maximální reálnou cenu

www.ceskerealitnicentrum.cz 731 115 273

české reaLitNí
CeNtrum.CZ

Vlastníci nehradí provizi + právní servis Zdarma

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SVĚT pondělí 31. října 2022 15

Na německém ostrově Hid-
densee onemocněli všichni ři-
diči linkových autobusů, mís-
to nich jezdí lidé kočárem.
Cesta tímto prostředkem
trvá sice déle, pro ostrov,
na němž nesmějí jezdit auta,
ale jde o dobrou alternativu.
Koňský povoz jezdí přes ost-
rov, který je oblíbeným cílem
turistů, třikrát denně. Zpáteč-
ní jízdenka stojí pět eur (asi
123 korun). ČTK

Umírali domácí
i cizinci. V jihoko-
rejském Soulu se
oslava zvrtla.

V tlačenici při sobotních osla-
vách Halloweenu v jihokorej-
ském hlavním městě Soulu
podle nejnovějších údajů ze-
mřelo 153 lidí včetně nejmé-
ně 22 cizinců. V souvislosti
s neštěstím se včera ráno po-
hřešovalo 355 lidí.
„V srdci Soulu se minulou

noc odehrála tragédie a ne-
štěstí, které se nemělo stát,“
prohlásil prezident, který
v neděli ráno přijel na místo
tragédie a vyjádřil soustrast
pozůstalým. Jihokorejský pre-
zident Jun Sok-jol vyhlásil
včera státní smutek. Vláda po-
dle něj důkladně vyšetří příči-
nu neštěstí, aby se podobná
tragédie již neopakovala.
Mezimrtvými jsou podle hasi-

čů mimo jiné lidé z Číny, Írá-
nu, Uzbekistánu, Spojených
států, Rakouska nebo Nor-
ska. České ministerstvo za-
hraničí uvedlo, že nemá infor-
mace o případných obětech
z řad českých občanů.
„Situace se zcela vymkla

kontrole,“ řekl jednadvaceti-
letý Park Jung-hoon. „Bylo
tam příliš mnoho lidí a bylo
to příliš přeplněné,“ doplnil
ho stejně starý Moon
Ju-young, jenž byl v době
tragédie rovněž na místě. Je-
den ze zasahujících lékařů
Lee Beom-suk popsal, že se
pokusil oživit několik lidí.
S tím se mu snažilo pomoct
i několik přihlížejících, kteří
byli v pořádku. „Počet lidí, co
potřebovali pomoc, ale brzy
explodoval a převýšil množ-
ství záchranářů na místě
činu,“ dodal lékař.
Hasiči uvedli, že 89 lidí utr-

pělo zranění. Dodali, že
19 osob se nacházelo ve váž-
ném stavu. Původně úřady ho-

vořily o 150 zraněných.
O třech obětech z Ruska na
sociální síti Telegram infor-
movala ruská ambasáda
v Soulu. Většina obětí jsou
mladí lidé do 30 let.
Záchranáři se domnívají,

že se počet obětí ještě zvýší.
Hasiči předpokládají, že lidé
byli umačkáni k smrti poté,
co se velký dav kolem půl je-
denácté večer místního času
začal tlačit vpřed v úzké ulič-
ce poblíž hotelu Hamilton,
hlavníhomísta večírků v Sou-
lu.
Podle místních médií se

na oslavu Halloweenu do čtvr-
ti Itewon, která je známá
množstvím barů a nočních
klubů, sjelo přibližně sto tisíc
lidí. Místo je oblíbené i mezi
cizinci žijícími v Jižní Koreji
a turisty. Byla to první velká
halloweenská událost za po-
slední tři roky. Uskutečnila
se poté, co země zrušila ome-
zení, která měla bránit šíření
nemoci covid-19. ČTK a iDNES.cz

Výbuchy jsou v Somálsku běžné
Při útocích v somálskémMogadišu vybuchla v sobotu krátce po sobě dvo-
jice bomb v automobilech na rušné křižovatce poblíž ministerstva škol-
ství. Druhá exploze místem otřásla v době, kdy už se sjeli záchranáři, aby
pomohli zasaženým z prvního útoku. Zahynulo odhadem sto lidí, kolem
tří set jich bylo zraněno. Podobné útoky jsou v 17milionové zemi v Afric-
kém rohu běžné. Nejčastěji za nimi stojí islámští radikálové z organizace
Šabáb. ČTK

AP

Primátoři dvou největších měst
na Slovensku, Bratislavy a Košic, stej-
ně jako většina předsedů (županů) cel-
kového počtu osmi samosprávných
krajů obhájili v sobotních komunál-
ních a krajských volbách své funkce.
Tyto volby se v zemi poprvé konaly

ve stejném termínu. Podle prezident-
ky Zuzany Čaputové v nich většina vo-
ličů odmítla populismus a extremis-
mus. Dosavadní primátor slovenské
metropole Matúš Vallo získal tři pěti-

ny hlasů a vyhrál s výrazným násko-
kem. Post primátora obhájili rovněž
Jaroslav Polaček v Košicích či Peter
Fiabáne v Žilině. Z osmi krajských
měst budemít nového primátora pou-
ze Prešov. V Banskobystrickém kraji
uspěl dosavadní místopředseda On-
drej Lunter, syn dosluhujícího
hejtmana Jána Luntera. Ten ve vol-
bách v roce 2017 porazil tehdejšího
předsedu kraje, šéfa krajně pravicové
strany LSNS Mariana Kotlebu. ČTK

Při Halloweenu
tekla krev a slzy

Zřítil se most
Nejméně 80 lidí zemřelo
při zřícení visutého mos-
tu pro pěší v indickém stá-
tě Gudžarát. Dalších při-
nejmenším 100 osob bylo
zraněno, uvedla agentura
Reuters s odvoláním na
vládní úředníky. Most byl
po rekonstrukci znovu
zpřístupněn veřejnosti
před několika dny a mezi
místními je oblíbeným re-
kreačním místem. Podle
vládních úřadů bylo na
mostě v době zřícení přes

150 lidí, další zdroje hovo-
řily ještě o vyšších číslech.

Rusko zakázalo
vývoz obilí
Rusko nechce umožnit
další vývoz zemědělských
produktů z ukrajinských
přístavů, což by mohlo
mít negativní dopad na ce-
losvětové ceny potravin.
Moskva krok zdůvodnila
vojenským útokem na své
lodě v Sevastopolu na oku-
povaném Krymu. ČTK

inzerce

Marodi. Covid
„zavedl“ kočár

Dva v jednom. Slováci volili
župany, primátory a starosty

Neštěstí v Kongu

11
Na sobotním koncertu místní-
ho hudebníka Fallyho Ipupy
na stadionu v konžské metro-
poli Kinshase v tlačenici ze-
mřelo 11 lidí. Informovala
o tom agentura Reuters s od-
voláním na konžské minister-
stvo vnitra. Mezi oběťmi je
i jeden zasahující policista,
dalších sedm lidí skončilo
v nemocnici. ČTK

Krátce



www.metro.cz SVĚT pondělí 31. října 2022 16

Nejdelší komerční
let bez mezipřistá-
ní měří 15 020 kilo-
metrů. Pták bře-
houš rudý zvládl na
jeden zátah téměř
totéž.

Teprve pětiměsíční břehouš
rudý překonal světový re-
kord. Při cestě z Aljašky do
australského státu Tasmánie
urazil 13 560 kilometrů. Let
trval 11 dní, pták se přitom
podle satelitních snímků vů-
bec nezastavil. Překonal tak
rekord jiného břehouše rudé-
ho, ten vykonal za 11 dní
pouť dlouhou „jen“ 12 200 ki-
lometrů.
Pták s kódovým označe-

ním 234684 jako mládě obdr-
žel sledovací GPS čip, který
umožnil mezinárodnímu vý-
zkumnému týmu sledovat
jeho pouť přes Tichý oceán.
Kvůli nízkému věku není
jeho pohlaví známo, uvádí
server CBC News. Břehoušo-
va cesta odstartovala 13. října
v deltě řeky Yukon na Aljaš-
ce. Nejprve zamířil jihozápad-
ním kurzem k Japonsku, pak

se stočil na jihovýchod přes
Aleutské ostrovy Aljašky.
Pták se pak opět obrátil na ji-
hozápad. Přeletěl Kiribati
a Novou Kaledonii,minul aus-
tralskou pevninu a pak zamí-
řil do Tasmánie. Po jedenácti
dnech a jedné hodině letu se
pták usadil 24. října v Ansons
Bay v Tasmánii. Podle satelit-
ních dat se nikdy nezastavil
a letěl nonstop.
Tak extrémně dlouhou tra-

su bez spánku dokázal díky
schopnosti, kterou sdílí s jiný-
mi druhy ptáků. Jak uvádějí
ornitologové, tito ptáci totiž
dokážou při jistém druhu
letu „vypnout“ polovinumoz-
ku a „prospat se“, zatímco
mají stále pod kontrolou svůj
let. iDNES.cz

Břehoušova pouť EAAFP

Z jednoho konce světa na druhý bez pauzy AP

Co nabízíme my:
Stálou práci v nestálé době

5 týdnů dovolené
Benefity

Průměrně více než 50 000 Kč měsíčně

Co od tebe potřebujeme:
Ideálně řidičský průkaz D

Řidičský průkaz skupiny B, C
Spolehlivost

Pozitivní vztah k cestujícím

800 220 020
dpp.jobs.cz

ZAČNI
TOTU
ŘÍDIT!

Opeřené rekordy

Ptáci zvládají neuvěřitelné.

● Rybák dlouhoocasý urazil
nejdelší migrační cestu.
Z Británie do Antarktidy
a zpět měřila téměř šestade-
vadesát tisíc kilometrů.

● Na jedno mávnutí křídly
uletěl kondor andský nesku-
tečných 172 kilometrů.

Nízká spotřeba

1,1
Přibližně tolik milionů existu-
je v celém světě břehoušů ru-
dých. Vědci spočítali, že bě-
hem jedné hodiny letu bře-
houš „spálí“ pouze 0,41 pro-
centa své tělesné hmotnosti.
To je důvod, proč zvládají
lety přes 11 tisíc kilometrů,
až na Nový Zéland.

inzerce

Uletěl 13 560 kilometrů
bez jediného zastavení

Krátce

Rusko zavádí
„marxák“
Západ je v rozkladu, ale
naše budoucnost je záři-
vá. Takové a podobné
„vlastenecké lekce“
o tom, že Rusku nezbýva-
lo nic jiného, než napad-
nout Ukrajinu a „osvobo-
dit ji od nacistů“, už za-
vedly v tomto školním
roce veřejné základní a
střední školy. Nyní se
ideologie stane i součástí
univerzitního vzdělání.
Do vysokoškolského sys-
tému se ideologie vracejí
poprvé od dob Sovětské-
ho svazu. iDNES.cz

Cukrářka vyhrála
Kalifornský soud rozho-
dl ve prospěch majitelky
pekárny v Bakersfieldu,
která odmítla vyrobit
svatební dort pro pár
stejného pohlaví. Bylo to
totiž v rozporu s jejím
křesťanským přesvědče-
ním. Eileen a Mireya Ro-
driguez-Del Riové, ženy,
které si dort objednaly,
podají odvolání. Soudce
vrchního soudu okresu
Kern Eric Bradshaw, že
cukrářka Millerovájedna-
la v souladu se zákonem
a zároveň prosazovala
své přesvědčení o tom,
co bible učí ohledně
manželství. iDNES.cz



www.metro.cz KULTURA pondělí 31. října 2022 17

Punčochář, Forejt,
ale i matla Staša.
Druhá řada Soubo-
je na talíři je slabší.

Trojice šéfkuchařů Přemek
Forejt, Jan Punčochář a Ra-
dek Kašpárek si v létě již po-
druhé odskočila od ploten
a natáčení MasterChefa k od-
lehčenému výletně letnímu
formátu. V něm se jaksepatří
pitvoří, dělají kraviny všeho
druhu, předvádějí své kuchař-
ské umění. A také se proti
sobě staví v duelech o to, kdo
lépe uvaří konkrétní pokrm.
V druhé řadě populární
gastro show, kterou jsem sle-
doval s předstihemna platfor-
mě Voyo, se tentokrát cesto-
valo do různých příjemně vy-
hlížejících podniků nejen
v Česku. Ať už se ale natáčí
v Nižboru, Kladské, nebo
v Karlových Varech, nejdůle-
žitější je komika. A ta zde fun-
guje stejně jako v předchozí
řadě. Jen se tu chlastá o něco
víc bechera.
Letošní Souboj na talíři do-

spěl do svého konce a Kašpá-

rek, Punčochář a Forejt se
na obrazovkách Novy, vmém
případě zmiňovaného Voya,
podělili nejen o svůj poslední
letošní televizní výlet, ale
i o relativně poctivý kulinář-
ský trojboj. Punčochář v po-
slednímdíle připravoval zele-
ninu, Kašpárek maso a Forejt
ryby. Ale to je vlastně jedno.
Důležité není ani tak to, kdo
závěrečný mač vyhrál. Ale že
závěrečný osmý díl přinesl
bláznivý závod na zeměděl-
ských strojích, bitku s americ-
kými fotbalisty a rádoby kou-
pačku ve vinném sudu při do-
časné ztrátě nožů jednoho
z šéfů. V Souboji na talíři se
takhle prostě blbne. A je to
dadaistická podívaná, kterou
buďto milujete, nebo nenávi-
díte.

Podraz na diváka
Nejprve si povězme o nej-

větší slabině celé druhé řady
Souboje na talíři. Není to všu-
dypřítomná becherovka, kte-
rá filmařům v rámci product
placementu, tedy reklamy,
zaplatila část účtů. Je to ab-
sence Radka Kašpárka. Už
první řada tohohle bláznivé-
ho formátu, který vás příjem-

ně namotivuje vyrazit na kuli-
nářský výlet až v době, kdy
už je dávno sychravý podzim,
ukázala, že tahle trojice dělá
ty nejlepší fóry společně. Ale
musí být sakryš pohromadě.
Tehdy totiž jejich vtípky, či
často spíše tvůrců Radovana
Síbrta a Michala Hrušky, fun-
gují nejlépe. Kuchařská troj-
ka kámošů má jednoduše tu
správnou chemii, kterou si
vybudovala v dramaturgicky
přísněji svázaném Master-
Chefovi. Díky ní divák od-
pouští kupu trapných situací
i nevyužitých fórů, které
zkrátka člověku ne vždy jdou
stoprocentně pod vousy.
Souboj na talíři ale již

při své třetí zastávce servíru-

je divákovi ideu, že bude je-
den ze tří nerozlučných ka-
marádů a špičkových kucha-
řů chybět. A to proto, že
Kašpárek prohrál v předcho-
zím díle kuchařský souboj
s Přemkem Forejtem a na
příští lokalitu do Vysokých
Tater se musel vypravit
za trest po svých. No a proto-
že to do termínu příštího Sou-
boje nemohl stihnout, musel
za něj zaskočit slovenský šéf
Gabo Kocák. Po něm ale třetí-
ho do party dělá s výjimkou
závěrečného dílu ve všech
dalších epizodách vítěz před-
minulého MasterChefa Ro-
man „Matla“ Staša. Kašpárek
si nenechal ujít pouze finále,
kde vysvětlil, že pravýmdůvo-
dem jeho neúčasti byla práce
na nové restauraci.

Hlavně odlehčeně
Pokud bychom Souboj na

talíři hodnotili objektivně,
nejspíš by se do Strážce strea-
mu nikdy nemohl dostat. Pře-
hrávání všech tří kuchařů
a strojená snaha o neustálé
vymýšlení vtipných hlášek,
fórů a absurdních pomst jed-
noho na druhém je ale para-
doxně to, co dělá pořad ne-

skutečně zábavným a svě-
žím. Tihle kuchtíci se totiž ne-
bojí udělat si ze sebe tu nejpo-
kleslejší legraci, což se v dru-
hé řadě ukazuje jak v hned
v úvodní epizodě s Tomášem
Hanákem, tak v těch následu-
jících, kde se šplhá na skály,
padá do bažin, běhá v rouše
Adamově po lese i rádoby kra-
de na plovárně.
Kdykoli je na obrazovce

trio Forejt, Punčochář
a Kašpárek, je o zábavu auto-
maticky postaráno. V něčem
to připomíná Cimrmana,
v něčem tu nejpříšernější te-
lenovelu či film od Trošky.
A někdy se tu také předvádí
skvělá gastronomie. Poněkud
divoký koktejl, uznávám.
Druhá řada se povedla tro-

chu hůř než ta první. Na dru-
hou stranu mě tu ale fóry ba-
vily možná trochu víc. Jak
jsem již zmínil, v sérii bohu-
žel nahrazují Kašpárka různí
kamarádíčci, čímž se ztrácí
spád i kouzlo výsledného kou-
kání. Osobně jsem to klukům
už odpustil, ale příští sérii
budu vyhlížet opatrněji. Pře-
ce jen, kdo ví, třeba si zase ně-
kdo někam na pár epizod od-
skočí. FILIP JAROŠEVSKÝ

KONCERT PRO SVOBODU A DEMOKRACII
Česká filharmonie

WWW.CESKAFILHARMONIE.CZ

127. SEZONA

Magdalena Kožená mezzosoprán | Simon Rattle dirigent

Ravel | Bartók | Mahler | 16. a 17. 11. 2022 | 19.30 Rudolfinum

Roman „Matla“ Staša VOYO

Krátce
inzerce

inzerce

Souboj je divadlo bez Kašpárka

Legenda odešla
V 87 letech v sobotu ze-
mřela jedna z legend ame-
rického rokenrolu Jerry
Lee Lewis. Byl posledním
z generace slavných ame-
rických rokenrolových hu-
debníků, mezi něž patřili
Elvis Presley či Chuck Ber-
ry. Lewis byl známý i kvů-
li svému bouřlivému sou-
kromému životu. V roce
1986 byl jako jeden z prv-
ních uveden do rokenrolo-
vé Síně slávy. ČTK

Parov Stelar v Brně
Rakouský DJ a hudebník
Parov Stelar se 28. dubna
2023 vrátí se svojí kape-
lou do Brna. Hudebník,
který v Česku hrál na festi-
valech Rock For People
nebo Colours of Ostrava,
si tentokrát vybral Boby-
centrum s omezenou ka-
pacitou – jen pro nejvěr-
nější fanoušky. Vstupen-
ky na koncert nabízí ex-
kluzivně předprodejní síť
Kicktik.com. MET



www.metro.cz SERVIS pondělí 31. října 2022 18

Teplotní rekordy: -7,5 °C (1920) 22,7 °C (2001) Bio:

9/13 °C

PÁTEK

11/15 °C13/17 °C13/20 °C14/21 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc
• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. nástroj
k sekání
dřeva

2. vlak
s vojskem

3. tajenka
4. elegantně

oblečený
muž

5. svinutý
moučník

6. jižní plod

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Případy 1. oddělení III

(9/13)
21.15 Reportéři ČT
21.55 Legendy kriminalistiky 3
22.30 Místo činu – Drážďany
00.10 AZ-kvíz
00.35 Na forbíně TM
01.15 Sváteční slovo lékařky

Aleny Paříkové
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.50 Kalendárium

16.05 Dobrodružství vědy
a techniky

16.35 Rakousko na železné
oponě (1/2)

17.20 Letecké katastrofy
18.05 Manu a Matěj na cestě

do Apulie (4/10)
18.35 Jak továrny změnily svět
19.30 Československý filmový

týdeník 1972 (1433/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 8 dní, které stvořily Řím

(8/8)
20.55 10 chyb: 11. září 2001
21.40 Zahraniční mise (3/3)
22.40 Všichni prezidentovi muži
00.55 Ponorka II (8/8)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu II
18.25 Ulice (4356)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (184)

Kus těla. Krimiseriál (ČR, 2022)
21.25 Specialisté (114)

Malá tajemství. Krimiseriál (ČR,
2020)

22.30 Kriminálka Las Vegas VII
(21)
Konec Štístka. Krimiseriál (USA,
2006)

23.30 Dr. House VII (7, 8)
01.20 Kriminálka Las Vegas VII

(21)
04.45 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Pálava (11)

Pán prstenu. Komediální seriál
(ČR, 2022)

21.30 Den jak sen
22.40 Vinaři II (12)

Mnich. Komediální seriál (ČR,
2015)

00.05 Ano, šéfe!
01.10 Námořní vyšetřovací

služba X (11)
02.05 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně V (8)
03.00 Komisař Rex V (12)

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity
14.00 Novinky
15.00 Mixxxer Live
17.00 Top 10 Zombies

Halloweenská topka nej klipů
se zombíkama

18.00 Óčko hity
Klipy nonstop

21.30 Tattoo Fixers Extreme
Krotitelé extrémně
zfušovaných kérek

22.00 NAKED ATTRACTION
FINLAND
Seznamka na tělo

22.30 Best of DRIVE
23.00 Óčko flirt

ProudklipůsevzkazydivákůÓčka

Beran 21. 3. – 20. 4.
V lásce se vám daří. Máte totiž už delší dobu
zájem o jistého člověka, ale teprve tento tý-
den se vám podaří danou osobu zaujmout.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Umíte si zajistit finance a rozhodně se ne-
dostanete na mizinu. I když třeba přijdete
do tíživější situace, umíte se zařídit.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Vpracovní oblasti to tento týden velice skřípe.
S vedením se nemůžete shodnout na základ-
ních věcech. O hádky v kanceláři není nouze.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Jste zodpovědní jedinci a v zaměstnání je
tato vlastnost žádána. Vedení firmy si ale ne-
váží toho, co ve vásmá. Jste zklamaní!

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Chcete v životě něco dokázat a kariéra je pro
vás skutečně důležitá, proto se v práci hodně
snažíte, abyste se posunuli někam dál.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Tento týdenneumíteposedět namístě a stále
něco vymýšlíte. Možná menší rekonstrukce,
která vám zvelebí hnízdečko? Směle do toho!

rak 22. 6. – 22. 7.
Vaše nálada je poslední dobou na bodě mra-
zu. Nemáte chuť ráno vstávat do práce a jste
podráždění. Měli byste si dopřát odpočinek.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Konečně získáte důležité pracovní kontakty.
Ze začátku jste se v této skupině lidí necítili
úplně komfortně, ale nakonec si rozumíte.

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Ve financích vám do života vstupuje Venuše,
která řídí mnohé vaše investice. Nemusíte
však úplně riskovat, držte se trošku při zemi.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Doma stíháte vše podle svýchpředstav.Máte
sami ze sebe radost amátedaleko víc energie
na své koníčky, ale také svou rodinu.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Tento týden máte velké štěstí na finanční
odhad. Pokud se vámnaskytnemožnost zají-
mavé investice, neváhejte. Hvězdy vám fandí!

týdenníhoroskop 31. 10. – 6. 11. 2022

Jste plni elánu a stále podnikáte zajímavé
věci, které vás posouvají kupředu. Rádi vyrá-
žíte s přáteli do přírody, kde čerpáte energii.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



INZERCE



www.metro.cz SERVIS pondělí 31. října 2022 20

Philipp Erfurter
V Praze
to socka
fakt je!

Anketa

Používáte pro MHD název „socka“?

Ideální počasí, podzim s příchutí pozdního léta. Dokud příroda pře-
je, brázdí Vltavu v Praze parníky. Kdo chce zažít hlavní město i ji-
nak, než z náplavek a mostů, zvolí právě cestu po vodě. Strojník
motorové osobní lodi Odra. #pribehyzvltavskychlodi. #praha
#vltava #parnikvltava @paroplavba #vltavan #vltavanpraha

Šimon Tokar
Jezdit ve voze

drahém jako Ferrari,
to už není socka.

Tomáš Kubák
Jelikož pracuji

u DPP,
uráží mě to!

@mojemetro

STÁT VE STÁTĚ
Pár úseků prázdnin jsme jako děti párkrát strávili v Obojživel-
nické republice. Nacházela se na naší chalupě. Trochu jsme
okopírovali celotáborovou hru, kterou jsme jednou hráli na tá-
boře. V lecčems jsme ji ale ještě zdokonalili.

Jezdívali jsme ve skupince David, Honza, Bublajs, Mareček,
Kalimero a já. Z dospělých jen můj táta, automaticky zastával
funkci prezidenta. Užívali jsme si léto běžným způsobem (kou-
pání, výpravy, kino, zmrzlina), ale celé to bylo zaobalené do
hry na stát. Tiskli jsme vlastní měnu (pera a zobáky), vydávali
noviny (Deštná Everyday) a drobným podnikáním vydělávali
peníze. Svým způsobem to byly Monopoly, které jsme tam
ostatně po večerech hrávali. Jako „zakázaná kapitalistická“
měla hra o to větší kouzlo. Co si pamatuji, Honza byl majitel sí-

ťové houpačky, kterou pro-
najímal (za vyšší poplatek
houpal a donášel občer-
stvení – bobule rybízu
a angreštu), Kalimero měl
lázně (napuštěná vana na
zahradě), Bublajs trampolí-
ny (staré drátěnky z poste-
lí postavené na cihlách),

Mareček rikšu (vozil nás žebřiňákem po náměstí). My s Davi-
dem byli novináři. Dodnes se divím, že jsme dokázali o prázd-
ninách každé ráno v osm vstát, jít do redakce (kurník) a na
stroji přes průklepáky smolit reportáže. Když jsme je u snída-
ně kamarádům prodali, vydělali jsme si pera na atrakce! Zvlášť
oblíbené byly večeře, chleby s různými pomazánkami. Táta
prezident nás nechal losovat. Někdo si vytáhl s paštikou, ně-
kdo se sýrem, s marmeládou a občas na někoho vyšel suchý
krajíc. Jako správný redaktor nemohu samozřejmě opomíjet
důležitá data a výročí naší Obojživelnické republiky! Takže
když má dnes narozeniny náš prezident, musímmu (byť už na
stránkách jiných novin) pogratulovat: Všechno nejlepší, tati!

Citát

Tiskli jsme vlastní
měnu, vydávali
noviny Deštná
Everyday.

Dopisy a vzkazy

KAPELA

Řešení sudoku

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS Odpočinutí

lehké
A máme tu zase Dušičky.
Hřbitovy tonou v záplavě
květin a tisíce svíček tiše
plápolají nadcházejícím
soumrakem. Je důstojné
i spravedlivé, že vzpomí-
náme na životy těch, kteří
nám byli blízcí a něco
v našem životě znamena-
li. A tak mnozí z nás se
alespoň jednou v roce po-
korně vydávají ve vzpo-
mínkách po stopách těch,
kteří je předešli, a rty věří-
cích v posmrtný život po-
šeptají i malou modlitbič-
ku s vroucím přáním, aby
se jim dobře dařilo i na
onom světě. Vyslovují i na-
ději na opětné shledání.
Nemohu si však odpustit
poznámku, že mnozí
z těch, kteří upřímně zasl-
zí nad hrobem svých blíz-
kých, si nenajdou čas na
své – dosud žijící – staré
rodiče a odkládají to „až“
na jindy. A přece jednou
dojde zákonitě i na slova
klasika: „Dluh se chce pla-
tit – však není věřitele!“

VLADIMÍR ROGL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



Historické linky 41 a 42
Vyzkoušejte si,

jak se cestovalo v minulém století!

41 42

Upozornění:
Na historických linkách platí
zvláštní tarif, neplatí předplatné
pro Pražskou integrovanou dopravu!

jezdí o sobotách, nedělích
a svátcích přibližně
od 10 do 18 hodin.

Patočkova 4, Praha 6 – Střešovice
www.dpp.cz/muzeum

Muzeum
MHD

Přijďte se podívat, jak se cestovalo v Praze
od 19. století! Jedinečná sbírka vozidel
a zajímavostí z historie pražské MHD.



PRAŽSKÉ
SLUŽBY a.s.
HLEDÁME PRÁVĚ VÁS, PROTOŽE:
- vlastníte řidičský průkaz sk. C, profesní průkaz, kartu řidiče, máte praxi

HLEDÁME i řiDičE nA ZiMn
í SLUŽBU

tj. na dobu určitou od 1. 11. 2
022 do 31. 3. 2023

Vhodné i pro důchodce!!!

řiDič/KA SPECiÁLníHO VOZU
nad 7,5 T (řidičský průkaz skupiny C)

HLEDAJí

nABíZíME:
- nabízíme náborový příspěvek 30 000 Kč
- dosažitelná mzda až 50 000 Kč vždy v termínu
- nabízíme mnoho benefitů, stravenky, flexipassy, penzijní připojištění a další…
MíSTO PRACOViŠTĚ A KOnTAKTY:
Drnovská 18/41, Praha 6 – Ruzyně
Petr Matějovský, tel.: 739 682 189 (od 8.00 do 14.00 hod.)

Práce - nabídka
• Úklidová fa přijme INVALID-
NÍ důchodce na 1/2 úvazek na
úklid kanceláří. Mzda 9000 Kč
+ bonusy. Náborový příspěvek
5 000 Kč. TEL.: 774510686 264374

• PŘIVÝDĚLEK za 151-167
Kč/hod - pokladní v Praze a
okolí i bez praxe, zaškolíme,
online rezervace směn, zálo-
hy. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz264610

• Denní/noční doplňování
zboží za 150-170,50 Kč/hod -
brigáda pro všechny, ONLINE
REZERVACE, prodejny v Praze
a okolí, zálohy.
Tel: 222534534 264629

• Dopek pečiva/pultový pro-
dej lahůdek I BEZ PRAXE -
157,80-165 Kč/hod., směny
dle Vašich časových možností,
zálohy denně. Více na tel.:
222534534264648

• Hledáme kurýry pro rozvoz
zásilek po Praze. Práce Po-Pá,
8-17 hod. Výdělek 40-70 tis.
měsíčně. Volejte 733643785,
pište:
objednavka@epskuryr.cz264888

• Slévárna na Praze 5 přijme
SLÉVÁRENSKÉHO DĚLNÍKA.
Nadstandardní plat, 7,5 hod
prac. doba, benefity. Životo-
pis: personal@praguecast.cz,
tel.725988325264988

• ZŠ a MŠ Vlkova 31 Praha 3
přijme ihned na HPP zaměst-
nance na směny (R,O) pozice
uklízečka v MŠ. Info. tel.
777362946 nebo
haklova@skolaseiferta.cz264998

• Skladníka na HPP. Pracoviš-
tě v P-9, H. Počernice. Nabízí-
me 25.000 Kč/měsíc. Jedno-
směnný provoz. Kompletace
objednávek. info@toplight.cz,
261224444265214

• Školní jídelna ZŠ na Praze 6
přijme kuchařku na HPP a po-
mocnou sílu na zkrácený úva-
zek, nástup ihned. Ranní smě-
ny. Kontakt: p. Walterová
725558109.265333

• Amboseli přijme popeláře v
Praze na HPP/DPČ, pravidelné
zálohy, odměny a příspěvky
na bydlení. Volejte Po až Pa
9-15hod mob.: 724438833. 264583

• FINANČNÍ ÚČETNÍ přijme ro-
dinná firma z Prahy 5. Požadu-
jeme praxi min. 5 let, SŠ, roz-
sah čin. upravíme dle zkuše-
ností, znalost mzd. úč vítána.
Nástupní mzda 42 tis. Kč, pré-
mie, stravenky, možnost uby-
tování.
simacek@akcentpraha.cz,
724025272265114

• Přijmeme invalidní a starob-
ní důchodce na pozici vrátný v
centru Prahy. Výhodné plato-
vé podmínky, příjemný kolek-
tiv. Volejte: 608677020 264939

• Hledáme řidiče na rozvoz
osob ŘP sk. B. a čističe vozidel.
Pozice pro OZP. Náb.přís.
3.000 Kč po 3 měs.zk.době.
Prosím volejte 775 881 337265136

• Vydavatelství - chráněná díl-
na hledá invalidní důchodce -
pozice: pomoc. redaktor, IT,
grafik, asistentka, korektor,
roznos časopisů.Nabízíme ná-
bor. příspěvek až 2 000 Kč.
Dobrý kolektiv, práce na Praze
10, flexibilní úvazky.
Tel: 608 672 900,
produkce@tbmedia.cz265152

• Chráněná dílna na Praze 10
hledá do svého týmu osoby s
částečným či plným IDNabíze-
né pozice: Uklízečka kancelář-
ských prostor, Manipulační
dělník, Řidič sk.B - dodávkaPo-
mocník na kompletační práce
– lepení tašek, kompletace
blistrů
Kontakt: + 420 778 527 851 265165

• Domov mládeže a školní jí-
delna vyhlašuje výběrové říze-
ní na pozice: vyučená kuchař-
ka a pomocná síla do kuchy-
ně. Dobrý zdravotní stav, zod-
povědnost, tr. bezúhonnost.
Životopis posílejte na adresu:
Domov mládeže a školní jídel-
na, Studentská 10, 160 00 Pra-
ha 6 nebo na email:
zastupce@dmstudentska.cz.265312

• Přijmeme zámečníka (nebo
podobné zaměření - černé ře-
meslo). Práce v areálu FN Mo-
tol. Volejte 602654313,
602871315.265056

• Domov mládeže a školní jí-
delna vyhlašuje výběrové říze-
ní na pozici uklízečka. Dobrý
zdravotní stav, zodpovědnost,
tr. bezúhonnost. Životopis po-
sílejte na adresu organizace:
Domov mládeže a školní jídel-
na, Studentská 10, 160 00 Pra-
ha 6 nebo na email:
provoz@dmstudentska.cz.265314

• Domov mládeže Studentská
přijme vychovatele na plný
úvazek. Podrobnosti na
www.dmstudentska.cz, sekce
volné pozice nebo na tel:
776560626.265318

• Přijmu zámečníka pro opra-
vy nerezových výrobků. Sváře-
ní metodou TIG.
Tel 602686911.265327

• Hřbitovy Praha přijmou
HROBNÍKA. HPP 24 -33
tis.+příplatky, osob. ohodno-
cení, odměny,stravenky.
ŘP sk. B výhodou. Dále přijme-
me DĚLNÍKY/CE na údržbu
hřbitova a BRIGÁDNÍKY/CE na
úklid listí-130 Kč/hod.
KONTAKT: J.Suchá,
tel: 272 011 132,
723260189,e-mail:sucha@hrbi
tovy.cz265353

• Firma STOCK provoz Praha
10 hledá TECHNIKA s výděl-
kem od 32.000 Kč + odměny.
Náplň: Obsluha kamerového
systému a technologie na čiš-
tění. Požadavky: Řidičský prů-
kaz sk. B. Nabízíme: Smlouva
na neurčito, stravenky, mobil-
ní telefon. Tel. 732691886, ná-
stup možný ihned.265385

• Přijmeme do školní kuchy-
ně pomocnou sílu, práce na 4
hod. denně. Vhodné i pro dů-
chodce. Kontakt: 724590395,
Praha 4 - Nusle, pracoviště265390

• Hledáme kolegy do mladé-
ho kolektivu na objekt v Mod-
leticích, nové moderní praco-
viště, práce s PC a skenerem,
odbavování kamionů, výhrad-
ně HPP, stravenky a další bonu-
sy, čistý TR, nástup ihned. Vo-
lejte Po-Pá 9-16 hod tel.
724328126 nebo 251560953.265394

• Gymnázium, Praha 8, Ústav-
ní 400 přijme od 1. 11. 2022
učitele/učitelku pro výukuma-
tematiky a fyziky.
Kontakt: 270 007 510,
sterbova@ggg.cz,
www.ggg.cz265414

• Přijmeme strážné na pozici
v Praze 1, 9 a 4 - Modřany. Po-
chůzková činnost, práce s PC
na DPP, čistý RT, zálohy mož-
né. Tel: 777077611, volat
8-17h.265419

• Přijmeme pracovnice na ran-
ní úklid v centru Prahy 1. Krát-
ký - dlouhý týden. Vhodné i
pro důchodkyně.
Tel.: 727865830 265473

• Výplata ihned po směně! Vy-
kládka kamionu, svoz zOpato-
va zdarma. Mzda 115 Kč
čist./hod. Po odpracování 160
hod. dorovnání na 130
Kč/hod. Noční směny Ne-Čt
17-04 hod. Lze volit směny v
týdnu. Práce vhodná pro fyzic-
ky zdatné muže +18 let. Pokud
máte zájem volejte paní Kateři-
nu 724892923, wellpack.cz 265474

• Hledáme obsluhu myčky, Ji-
nonická Praha 5. Práce na DPP
nebo DPČ. Vhodné i pro senio-
ry. Nástup ihned. Mzda od 130
Kč/hod. Tel.: 604791036 265482

• TRUHLÁŘE hledá zavedená
firma. Výroba vestavěných
skříní + montáže. Nabízíme
HPP neboOSVČ.Motivující od-
měna, Zličín. Tel. 603204950 265496

• Přijmeme pracovníky na ran-
ní úklid výstavních prostor na
P1. Pracovní doba 6:00-10:00
hod. Plat: 120 Kč/hod. Tel.:
723475707265510

• Spol. v Praze 8 přijme kole-
gy pro real. zelených střech.
Smysluplná práce. Zaučíme.
ŘP B nutný, T, C výhodou. Prá-
ce ve výškách. www.acre.cz,
603813398265563

• Vydělávejte 30.000 Kč čisté-
ho u bezpečnostní služby.
Ostraha objektů v Praze a oko-
lí. Týdenní zálohy. Info
724596648, 800100286. 265567

• Přijmeme pracovnice pro
denní úklid moderní kancelář-
ské budovy u metra Vltavská
na hlavní prac. poměr. Nástup-
ní plat 25.000Kč měsíčně. Bo-
nus 5.000. Volné víkendy. Bez-
va kolektiv. Požadujeme bezú-
honnost a občanství členské
země Evropské Unie. Životo-
pis zasílejte na:
info@generalprovider.cz .265720

• Hledáme údržbáře. 35tis ná-
stupní plat. Až 10tis prémie.
Náplň práce: provozní údržba
TZB, obsluha MAR, drobné
opravy. Požadujeme: schop-
nost identifikovat a řešit pro-
blémy, komunikace s dodava-
teli. Výhodou: topičský prů-
kaz, vyhláška 50, zkušenost s
provozní údržbou.Místo výko-
nu práce: Kralupy nad Vltavou
- Kozomín. Štěpán Hrabánek,
stepan.hrabanek@abasco.cz,
tel: 601 337 543 265728

Služby - nabídka
• Firma KOTEK - Vyklízení
zdarma! Potřebujete vyklidit
byt? Pozůstalost? Dům, nemo-
vitost? Provádíme také výkup
pozůstalosti. Tel. 731114068 2

65095

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403265356

• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.264865

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

ZŠ (P9 - Č. Most) PřijMe:
uČit. Aj A uČit. Čj Pro ciZince

(část. úvazek, nástup ihned),
kuchAřku

(plnýúvazek,nástup2.1.2023).
Tel.:774355358,budilova@zsgenjanouska.cz

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

8 1600 20 800

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

Možnost týdenních záloh.
Mzda až 1 650 Kč za směnu.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5

tel.: 727 871 595

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

Přijme obsluhu na HPP

Nabízíme:
■ Mzda 120 – 150 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh - týdenní zálohy
Požadujeme:
■ Výpis z rejstříku trestů
■ Certifikát strážný výhodou
■ Spolehlivost

Nabízíme:
STRÁŽNÝ/DETEKTIV

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz ROZHOVOR pondělí 31. října 2022 23

Seděla ve svém domě v Per-
thu a věnovala mi půlhodinu
ze svého drahocenného času.
Celosvětově známá austral-
ská spisovatelka Natasha
Lesterová mluvila v rozhovo-
ru pro deník Metro například
o tom, proč se věnuje příbě-
hům statečných žen z období
druhé světové války.

Máte úžasnou kariéru
ve dvou odlišných odvět-
vích. Jaký byl přechod
z marketingu, kde jste
pracovala pro nadnárodní
značku, ke psaní knih?

Vždycky jsem chtěla být spi-
sovatelkou, už jako malá hol-
ka. Jenže jsem nevěděla, jak
toho docílit. Když jsem skonči-
la střední školu, nebyla uni-
verzita, kde by se učilo psaní.
A tak jsem šla dělat marke-
ting. Asi až po deseti letech,
kdy jsem se musela přestěho-
vat zamanželem, který dostal
práci v jiném státě v Austrálii,
musela jsemopustit i já své za-
městnání. Byl to jeden z mo-
mentů, který mě donutil pře-
mýšlet o tom, že bych mohla
začít dělat něco jiného. Takže
jsem se ve třiceti letech vráti-
la do školy a studovala jsem
psaní. No a později jsem na-
psala svou první knihu.

Jak složité bylo docílit
toho, že vám poprvé publi-
kovali váš rukopis knihy?

Bylo to docela těžké. Zažila
jsem spoustu odmítnutí.
Svým způsobem jsem ale
měla docela štěstí, protože
lidé, kteří rukopis odmítli, mi
poslali dopisy se zpětnou vaz-
bou, v nichž psali, co se jim
na knize líbilo a co ne, proto-
že si mysleli, že bych mohla
román zlepšit. Pak se kniha
dostala do užšího výběru na li-
terární cenu T.A.G. Hunger-
ford Award za nepublikovaný
rukopis. Porotcimi také posla-
li dvě stránky zpětné vazby.
A tak jsem se rozhodla knihu
přepsat. Ale ve skutečnosti to
byl už třináctý návrh rukopi-
su. Pak jsem tedy odevzdala

novou verzi se všemi postře-
hy ze zpětných vazeb a tento
návrhmi nakonec přijali a pu-
blikovali. Takže to bylo oprav-
du těžké, spousta odmítání
a spousta přepisování.

Litovala jste někdy toho,
že jste změnila obor?

Ne. Vlastně tam byl jeden
okamžik. Než moje knihy vy-
šly v Americe a než byly přelo-
ženy do různých jazyků po ce-
lém světě, vycházely jen
v Austrálii. A bylo složité se
uživit, protože v Austrálii
není tak velký trh. Takže si pa-
matuji, že byly školní prázdni-
ny. Všechny tři moje děti byly
doma a byly opravdu hlučné.
Já se snažila psát. Ve skuteč-
nosti jsem tehdy nevyděláva-
la dost peněz na to, aby se to
vyplatilo vzhledem k množ-
ství času, který jsem trávila
psaním. Tehdy mě napadlo,
že bych se možná měla vrátit
k marketingu, protože je lépe
placený a já bych mohla pra-
covat v kanceláři, a ne doma.
Ale psaní semi takmoc líbilo,
že jsem se rozhodla pokračo-
vat. A ukázalo se to jako správ-
né, protože později toho roku
2018 se vše změnilo.Moje kni-
ha se prosadila do USA a zača-
ly přicházet různé nabídky na
překlady do dalších zemí. Asi
rok po tom okamžiku nejisto-
ty jsem se stala velmi prodáva-
nou autorkou. Takže jsem
ráda, že jsem pokračovala.

Comáte na psaní nejradě-
ji?

Asi, že mohu žít neustále
ve svých představách. Navíc
miluji čtení, takže i pocit ztra-
cenosti v příběhu a v jiných
světech či prožívání životů,
které jsou odlišné od vašeho.

Kde nacházíte inspiraci
pro své romány?

Většina mé inspirace při-
chází, když čtu materiály pro
jiný román. Část mého moz-
ku přemýšlí o tom, že zrovna
o věci, kterou čtu, se chci do-
zvědět víc, ale nebude to obsa-
ženo v knize, na níž zrovna
nyní pracuji. Tak si to jen po-
znamenán pro příště. Podob-
ně se to stalo u knihy Dům
na Riviéře, kde je jednou
z hlavních postav Rose. Na tu
jsemnarazila, když jsem si dě-
lala rešerši pro předchozí kni-
hu. Četla jsem o Rose, jak se
snažila zachránit umělecká
díla v Paříži před nacisty bě-
hemdruhé světové války. Čet-
la jsem dříve hodně věcí o li-
dech v odboji, ale nikdy o ně-
kom, kdo riskoval život pro
záchranu uměleckých děl.

Tak jsem si řekla, že o Rose
budu chtít psát příště. Tak se
to děje, že často při rešerších
narazím na nějakou stateč-
nou ženu z minulosti.

Právě ženy jsou hlavní hr-
dinky vašich příběhů. Hle-
dáte je tedy už záměrně?

Zajímají mě osudy žen, kte-
ré byly v koncentračních tábo-
rech. A hlavně ve Francii byly
dlouho odrazovány, aby mlu-
vily o tom, co se jim během
války stalo a co zažívaly, pro-
tože převládal názor, že odboj
byl dílem mužů a ženy se do
něj nezapojovaly. Proto mě
žene i myšlenka, že pokud
o těch příbězích nebudeme
mluvit, budou zapomenuty,
protože přeživších ze druhé
světové války ubývá. Bylo by
smutné o příběhy přijít.

Kombinujete období z mi-
nulosti s téměř současnos-
tí. Píšete obě linie nejdří-
ve zvlášť?

Ano, nejprve napíši histo-
rické vyprávění, protože to je
obvykle nejdůležitější část
knihy. Předpokládám, že je to
nejtěžší složka. Když napíši
věci z minulosti, pustím se do
současného vyprávění. Bě-
hem druhé či třetí verze kni-
hy se snažím přijít na to, jak
bych mohla obě linie pro-
plést, abych vytvořila trochu
vypravěčského napětí.

Ve vašich knihách se také
prolínají historická fakta
s fikcí. Máte nějaké hrani-
ce, kam až můžete jít?

Je varianta držet se faktů
z historie. Jenže někdy ty udá-
losti trvají příliš dlouho nebo
v těch příbězích figuruje moc
lidí. Pokud bych použila
všechny ty postavy a celé časo-
vé období, bylo by to moc
zdlouhavé a složité. Snažím
se tedy měnit historii jen teh-

dy, když to ubližuje tempu
knihy nebo když to začíná být
pro čtenáře matoucí. Mix fak-
tů a fikce se mi ale líbí. Poda-
ří-li se mi vyprávět věci z mi-
nulosti prostřednictvímpříbě-
hu, vždy mi to přijde pouta-
vější než literatura faktu. Čas-
to si říkám, že věci, které se
opravdu staly, tak pokud bys-
te si je vymyslel, lidé jim neu-
věří. Je pravda, že život je čas-
to podivnější než fikce. Také
si myslím, že příběh založený
na faktech vtáhne čtenáře do
děje a on se chce dozvědět
více. Na jedné straně tedy uka-
zuji neuvěřitelné ženy z histo-
rie, které si zaslouží být připo-
menuty, na druhémohu zapo-
jit svou fantazii. Na konci kni-
hy ale vysvětluji, co všechno
je fakt a co fikce. Lidé mi čas-
to říkají, že je baví číst tyto po-
známky, protože si pak zjišťu-
jí více o skutečných lidech.

Část příběhů ve vašich kni-
hách je zasazena do druhé
světové války, máte k to-
mu období osobní vztah?

Ne, není to úplně osobní
věc. Začala jsem psát o histo-
rii, protože jsem si uvědomi-
la, že se velmi často mluví
o velkých činech mužů, navíc
zmužského pohledu, ale exis-
tuje zhruba padesát procent
populace, která je z toho
zkrátka vynechána. Pohled
do zákulisí toho, co se dělo za
války, je pro mě důležitý, pro-
tože válka je pro ženy obrov-
ským obdobím změn. Když se
podíváte, jak ženy během vál-
ky trpěly a jak tvrdě bojovaly
za svobodu, jako muži, mám
pocit, že by měly být uznává-
ny stejně. Je tedy důležité za-
měřit se na některé z těch
žen, protože byly hrdinky.

Je těžké pro Australany po-
chopit, co se tehdy dělo
v Evropě?

Myslím, že ano. V Austrálii
máme velké štěstí, že zde pro-
bíhalo málo pozemních akcí.
Samozřejmě se to nepodoba-
lo tomu, co se stalo v Evropě.
Austrálie je zemí přistěhoval-
ců a lidé migrovali do Austrá-
lie z celé Evropy. Takže je
tady spousta lidí, kteří si to
prožili na vlastní kůži a nyní
žijí zde. Zrovna včera jsem
mluvila na jedné velké akci
o knize a byla tam žena, která
žila v Londýně během války
a řekla, že strávila téměř celé
dětství skrýváním se v protile-
teckých krytech během bitvy
o Británii. Protože jsou tu lidé
z tolika různých zemí, slyší-
me spoustu těchto příběhů.

Nedávno jste byla v Evro-
pě. Jaké byly ohlasy lidí?

Bylo to skvělé. Byla jsem
v Norsku a mluvila se čtenáři.
Šla jsem na knižní veletrh
v Göteborgu který byl tak vel-
ký. Nikdy v životě jsem nevi-
děla tolik lidí na jednom mís-
tě. A bylo opravdu krásnémlu-
vit se čtenáři a slyšet, jak moc
si knihy užívají a jak se ve
Švédsku a Norsku chtějí do-
stat k další knize tak rychle,
že ani nečekají, až vyjde pře-
klad. Vezmou si anglický ori-
ginál a ten si přečtou, což po-
važuji za pozoruhodné, proto-
že pro mě je opravdu těžké
číst v jiném jazyce. Jediný cizí
jazyk, kterýmmluvím, je fran-
couzština, a čtení v ní je pro
mě složité. Když jsem se vNor-
sku setkala s knihkupci a čte-
náři, zjistila jsem, že Dům na
Riviéře byl v té době v Norsku
nejprodávanější knihou.

Chtěla byste někdy přijet
do České republiky?

Určitě, nikdy jsem tam ne-
byla. Slyšela jsem tolik nád-
herných věcí o vaší zemi, jak
je krásná, a zejména o Praze.
Všichni říkají, že je to prostě
nádherné město. Takže urči-
tě, doufejme, že jednoho dne,
v příštích několika letech,
budu moci Česko navštívit
a myslím, že si to velmi užiji.

Toužíte po tom, aby se po-
dle nějaké vaší knihy nato-
čil film?

To bych velmi ráda. Je to je-
diná věc, která se ještě nesta-
la a kterou bych si moc přála.
Myslím, že by to byl skvělý zá-
žitek. Takže mi držte palce
a třeba někdy uvidíme jednu
z mých knih v televizi nebo
na filmovém plátně.

Obal jedné z knih METAFORA

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

Natasha Lesterová STEF KING

Lesterová: Při psaní mohu žít
neustále ve svých představách



www.metro.cz SPORT pondělí 31. října 2022 24

Duel Sparty se Slo-
váckem se bude
hrát až v listopadu.

Fotbalisté Plzně zvítězili
ve 14. kole první ligy ve Zlíně
3:0. První dvě branky v české
lize vsítil Erik Jirka, který se
prosadil ve 20. a 68. minutě,
mezi ně vměstnal svůj gól To-
máš Chorý. Plzeň tak drží
v lize od loňského října nepo-
razitelnost už 35 zápasů, což
je klubový rekord.
Plzeň se výsledkově otřepa-

la ze středečního debaklu
v Lize mistrů na hřišti Interu
Milán (0:4). Zároveň se po-
vzbudila na zítřejší zápas
v této soutěži, kdy bude
doma s Barcelonou v posled-
ním duelu skupiny C usilovat
o první body. „Nebyl to jedno-
duchý zápas, nepošetřili
jsme žádné síly před Barcelo-
nou. Snad jen tím, že jsme zů-
stali po Lize mistrů na Mora-
vě a nemuseli jsme tolik ces-
tovat,“ řekl kouč hostů Mi-
chal Bílek.

Slavia zůstává v tabulce
druhá, na Plzeň ztrácí čtyři
body. Sešívaní zvládli další
pražské derby, když zvítězili
na hřišti Bohemians Praha
1905 4:1. Klokany poslal na
začátku druhé minuty do ve-
dení Roman Květ, ale vzápětí
srovnal Peter Olayinka a ještě
do pauzy otočil stav z kontro-
verzní penalty Václav Jureč-
ka. V 76. minutě zvýšil střída-
jící Ondřej Lingr a poté se po-
druhé prosadil Olayinka.
Nečekanou výhru Pardubic

ve východočeském derby

s Hradcem Králové zařídil
dvěma góly v 50. a 76. minutě
Dominik Janošek. Vítěznou
trefu dal v 71.minutě králové-
hradecký odchovanec Pavel
Černý, za domácí skóroval
pouze v 58. minutě Filip Ku-
bala.
O góly Baníku proti Mladé

Boleslavi (3:1) se postarali Mi-
chal Frydrych, Jiří Fleišman
a Ladislav Almási, hosté až
v závěru snížili zásluhou stří-
dajícího Lukáše Maška. Baník
vyhrál pod trenérem Pavlem
Hapalem druhé z posledních

tří kol, Středočechy zdolal
v nejvyšší soutěži popáté
za sebou a je osmý.
Jablonec proti Českým Bu-

dějovicím poslal ve 29. minu-
tě do vedení bývalý hráč Dy-
nama Pavel Šulc, čtvrt hodi-
ny před koncem se prosadil
z penalty Jan Chramosta
a ve čtvrté minutě nastavení
uzavřel skóre Michal Černák.
Jablonec tak vyhrál 3:0.
Teplice doma porazily Olo-

mouc 2:1 a přerušily sérii tří
porážek. Hosté vedli po trefě
Antonína Růska, o obrat se
postarali přesnými zásahy Fi-
lip Žák a Abdallah Gning.
Brno doma přehrálo Libe-

rec 3:0. O góly se postarali
po změně stran Jakub Šural,
Michal Ševčík a už svou desá-
tou trefou v sezoně Jakub Řez-
níček. Brno vyhrálo doma
po čtyřech duelech, Liberec
venku prohrál potřetí v řadě.
Zápas Sparty se Slováckem

byl odložen na 9. listopadu
kvůli tomu, že tým zUherské-
hoHradiště odehrál duel s Ko-
línem nad Rýnem v Evropské
konferenční lize až v pátek.
Slovácko prohrálo 0:1. ČTK

Světová jednička Polka Iga
Šwiateková se na tenisovém
Turnaji mistryň utká v reprí-
ze finále letošního Roland
Garros s Američankou Cori
Gauffovou. Jejich dalšími sou-
peřkami ve skupině Tracy
Austinové budou Francouzka
Caroline Garciaová a Ruska
Darja Kasatkinová. Do skupi-
ny Nancy Richeyové svedl los
ve Fort Worthu druhou hráč-
ku světa UnsDžábirovou z Tu-
niska, Američanku Jessicu Pe-
gulaovou, Řekyni Mariu Sak-
kariovou a Bělorusku Arynu
Sabalenkovou.

České tenistky ve dvouhře
na Turnaji mistryň, který za-
číná dnes, po dvanácti letech
chybí. V deblové soutěži se
představí v roli nasazených
jedniček a obhájkyň titulu
Barbora Krejčíková s Kateři-
nou Siniakovou. Vítězky tří
letošních grandslamů narazí
ve skupině na páry Gauffo-
vá/Pegulaová, Sü I-fan/Jang
Čao-süan a Desirae Krawczy-
ková/Demi Schuursová. Z kaž-
dé skupiny postoupí nejlepší
dvě hráčky a dva páry do se-
mifinále. Dotace turnaje činí
pět milionů dolarů. ČTK

Fotbalisté Plzně se radují z jednoho ze tří gólů. ČTK

Turnaj mistryň.
Češky jen v deblu

Šestí a dvanáctá
Sportovní dvojice Jelizave-
ta Žuková, Martin Bidař ob-
sadila na Kanadské brusli
šesté místo. Druhý díl
Grand Prix ovládli Riku
Miuraová a Rjuiči Kihara,
soutěž mužů Šoma Uno,
žen Rince Watanabeová,
všichni z Japonska. Eliška
Březinová byla dvanáctá.

Vysoká pokuta
Red Bull v minulé sezoně
F1, v níž Nizozemec Max
Verstappen získal první
mistrovský titul, překročil
stanovený limit na nákla-
dy ve výši 145 milionů do-
larů (3,5 miliardy ko-
run), v přepočtu 144 milio-
nů korun. Tým obdržel po-
kutu 172 milionů korun.

Dohady kolemMS
Mezinárodní fotbalové fe-
derace (FIFA) pohrozila Tu-
nisku vyloučením z mis-
trovství světa. Důvodem je
možné vměšování státu do
chodu národního svazu.
Mezitím žádá šéf ukrajin-
ského svazu Andrij Pavel-
ko vyloučení Ruska a Írá-
nu, účastníka MS, z FIFA.

O téměř 10 sekund
Americká plavkyně Katie
Ledecká vytvořila na SP
v Torontu světový rekord
na 1500 metrů volným
způsobem 15:08,24 minu-
ty. Při prvním startu na
této trati v krátkém bazé-
nu vylepšila maximum
Němky Sarah Wellbrocko-
vé o téměř deset sekund.

Cenná remíza
České házenkářky ve dru-
hém přípravném utkání
ve Švédsku překvapivě re-
mizovaly 26:26. Národní
tým ve druhém zápase
pod vedením norského tre-
néra Benta Dahla vedl
o pět branek, ale náskok
neudržel. V pátek vyhrálo
Švédsko jasně 36:20. ČTK

Flamengo
Fotbalisté Flamenga
(na snímku) vyhráli potřetí
v historii nejvýznamnější ji-
hoamerickou klubovou
soutěž Pohár osvobodite-
lů. Ve finále v ekvádor-
ském Guayaquilu porazil
tým z Ria de Janeira 1:0
brazilského rivala Athleti-
co Paranaense. Jediný gól
utkání vstřelil ve čtvrté na-
stavené minutě prvního po-
ločasu bývalý hráč Interu
Milán Gabriel Barbosa.
Krátce předtím šlo Athleti-
co vedené trenérem Lui-
zem Felipem Scolarim do
oslabení, neboť ve 43. mi-
nutě viděl druhou žlutou
kartu Pedro Henrique. ČTK AP

Vyrovnáno
Baseballisté Houstonu
porazili 5:2 Philadelphii
a ve druhém domácím
duelu srovnali stav Světo-
vé série na 1:1. Finále
MLB se nyní stěhuje na
stadion Phillies, kde se
uskuteční tři utkání. ČTK

AP

Verstappen dominuje

14.
Mistr světa Max Verstappen
včera vyhrál Velkou cenu Me-
xika F1 a má rekordní čtrnác-
tý triumf v sezoně. ČTK

Krátce

Plzeň dál kraluje lize,
Slavia zas zvládla derby


	20221031EAX001_METRO_ME-PRAHA_2
	20221031EAX002_METRO_ME-PRAHA_1
	20221031EAX003_METRO_ME-PRAHA_2
	20221031EAX004_METRO_ME-PRAHA_1
	20221031EAX005_METRO_ME-PRAHA_2
	20221031EAX006_METRO_ME-PRAHA_1
	20221031EAX007_METRO_ME-PRAHA_2
	20221031EAX008_METRO_ME-PRAHA_1
	20221031EAX009_METRO_ME-PRAHA_2
	20221031EAX010_METRO_ME-PRAHA_1
	20221031EAX011_METRO_ME-PRAHA_2
	20221031EAX012_METRO_ME-PRAHA_1
	20221031EAX012_METRO_ME-PRAHA_2
	20221031EAX011_METRO_ME-PRAHA_1
	20221031EAX010_METRO_ME-PRAHA_2
	20221031EAX009_METRO_ME-PRAHA_1
	20221031EAX008_METRO_ME-PRAHA_2
	20221031EAX007_METRO_ME-PRAHA_1
	20221031EAX006_METRO_ME-PRAHA_2
	20221031EAX005_METRO_ME-PRAHA_1
	20221031EAX004_METRO_ME-PRAHA_2
	20221031EAX003_METRO_ME-PRAHA_1
	20221031EAX002_METRO_ME-PRAHA_2
	20221031EAX001_METRO_ME-PRAHA_1

